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Niemcy. Fot. Antoni Winiarski 

 

 

 

 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

      Radosnego przeżywania narodzin Jezusa 

Chrystusa, Syna Bożego i błogosławieństwa 

Bożego w życiu osobistym, rodzinnym i dla 

naszej Ojczyzny Polski w Nowym Roku 2024 

życzy Drogim Czytelnikom 

redakcja „Dlatego”. 

 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Mateusz, 1, 18-25 Józef prawnym 

ojcem Jezusa-Zbawiciela 
 

A oto jak było z narodzeniem Jezusa Chry-

stusa: Matka Jego była zaręczona z Józefem. 

Zanim jednak zamieszkali razem, poczęła 

z Ducha Świętego. Jej mąż Józef był człowie-

kiem pobożnym. Nie chciał Jej zniesławić 

i dlatego postanowił rozstać się z Nią po kry-

jomu. A gdy tak zdecydował, anioł Pański 

ukazał mu się we śnie i powiedział: „Józefie, 

synu Dawida, nie bój się przyjąć twojej żony 

Maryi, gdyż to, co się w Niej poczęło, pocho-

dzi z Ducha Świętego. Urodzi Ona syna, a Ty 

nadasz Mu imię Jezus, gdyż On uwolni swój 

lud od grzechów”. A wszystko to się stało, aby 

się spełniło słowo Pana przekazane przez pro-

roka: Oto Dziewica pocznie i porodzi Syna, 

któremu nadadzą imię Emmanuel, to znaczy: 

„Bóg jest z nami”. Gdy Józef zbudził się, 

uczynił tak, jak mu nakazał anioł Pański, 

i przyjął swoją żonę.  Nie współżył z nią, aż 

urodziła Syna. I nadał Mu imię Jezus. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2134 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. IX) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 2: Bawarskie 

korzenie 

Z czasów pobytu w As-

chau przyszły papież zapa-

miętał narastający w szkole 

strach przed faszystami oraz śledzenie i denuncjo-

wanie księży. Jego ojciec ostrzegał duchownych 

przed grożącym im niebezpieczeństwem, gdy tylko 

o tym wiedział. W opozycji do świąt chrześcijań-

skich nowa, brunatna władza forsowała w Niem-

czech swoje święta i tradycje, np. nawiązując do 

starogermańskich wierzeń stawianie majowego 

drzewka czy też świętowanie sobótki na znak po-

wrotu do świętej natury. (…) s. 27-30 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 22 XI 2023 r. 

Witam serdecznie pielgrzymów polskich. Dro-

dzy bracia i siostry, w najbliższą niedzielę bę-

dziemy obchodzić uroczystość Jezusa Chrystusa, 

Króla Wszechświata. Niech nasze życie i nasze 

serca będą otwarte na Jego panowanie, bo On 

jest celem, ku któremu zdążamy. Z serca wam 

błogosławię. 
https://misericors.org/papiez-franciszek-do-polakow-22-

listopada-2023/ 

 

Audiencja ogólna – środa 29 XI 2023 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków. Za kilka dni 

zakończymy rok liturgiczny i rozpoczniemy ko-

lejny w naszym życiu Adwent. Niech ten mocny 

duchowo okres będzie dla Was i dla Waszych 

rodzin okazją do owocnego przygotowania serca 

na narodzenie Zbawiciela. Otwórzcie się na 

Chrystusa ukrytego pod osłoną człowieka smut-

nego, samotnego i głodnego. Pozwólcie potrze-

bującym spotkać w waszych domach miłującego 

Boga. Z serca Wam błogosławię! 
https://misericors.org/papiez-franciszek-do-polakow-29-

listopada-2023/ 

 

Audiencja ogólna – środa 6 XII 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków, a w szczegól-

ności artystów uczestniczących w koncercie 

„Psalmy pokoju i dziękczynienia”, upamiętniają-

cym beatyfikację rodziny Ulmów. W najbliższą 

niedzielę w Polsce obchodzony będzie Dzień mo-

dlitwy i pomocy materialnej Kościołowi na 

Wschodzie. Dziękuję wszystkim, którzy modlitwą 

i ofiarą wspierają tamtejszy Kościół, zwłaszcza na 

udręczonej Ukrainie. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 6 XII 2023  

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Siódma pielgrzymka 31 V – 11 VI 1997: Wro-

cław, Legnica, Gorzów Wielkopolski, Gniezno, 

Poznań, Kalisz, Częstochowa, Zakopane, Ludź-

mierz, Kraków, Dukla, Krosno, Kraków (od red.). 

Pamiętając bowiem, że po każdej z pielgrzy-

mek następuje odnowienie Kościoła w Polsce, 

nowy powiew nadziei dla narodu, można było 

się spodziewać, że tak będzie i tym razem. Jak 

się okazało, tą nową nadzieją była wygrana Ak-
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cji Wyborczej „Solidarność” w jesiennych wy-

borach do sejmu i senatu. Wskazując na ten poli-

tyczny znak Bożego miłosierdzia, wyrażano 

wówczas powszechną nadzieję, że w katolickiej 

Polsce kończy się, być może, epoka walki z Ko-

ściołem, że rychło zostanie ratyfikowany kon-

kordat, państwo pospieszy na ratunek rodzinie, 

zostanie wzmocniony etos wartości chrześcijań-

skich.  

Papieska pielgrzymka do ojczyzny odbyła się 

w roku poświęconym Jezusowi Chrystusowi, 

a obejmowała takie wydarzenia, jak: zamknięcie 

Międzynarodowego Kongresu Eucharystyczne-

go we Wrocławiu, uczczenie 1000. rocznicy 

męczeńskiej śmierci św. Wojciecha, który głosił 

Ewangelię Chrystusa u zarania naszych dziejów, 

wyniesienie do świętości Królowej Jadwigi, któ-

ra przyczyniła się do chrystianizacji Litwy, 

a także osobiste wyrażenie wdzięczności Maryi 

Jasnogórskiej oraz Pani Fatimskiej za macie-

rzyńską opiekę nad Polską i samym Janem 

Pawłem II. O tych wszystkich motywach piel-

grzymki Ojciec Święty powiedział przy poże-

gnaniu, na lotnisku w Balicach: „Przybyłem tu-

taj, aby w imię Chrystusa – Odkupiciela czło-

wieka, wam, drodzy rodacy, usłużyć! (...) Na 

poszczególnych etapach tej wizyty staraliśmy 

się wspólnie odczytywać, jakie miejsce zajmuje 

Chrystus w życiu poszczególnego człowieka 

oraz w życiu narodu”. (…) 

Ujmując w skrócie całość papieskiej nauki 

podczas tej pielgrzymki, należałoby podkreślić, 

że Jan Paweł II przypomniał rodakom o niewy-

czerpanej głębi Bożego miłosierdzia, które 

w „tajemnicy Eucharystii sięga horyzontów ży-

cia wiecznego” (Wrocław, 31 V), miłosierdzia 

Bożego, które przejawiło się u zarania naszych 

ojczystych dziejów, kiedy to poprzez włączenie 

Polski do wspólnoty chrześcijańskiej Europy 

staliśmy się krajem ludzi wierzących w Chry-

stusa, świadkami Jezusa, świadomie oczekują-

cymi Jego wyzwalającej mocy (Gniezno, 3 VI), 

a także miłosierdzia Bożego w wymiarze osobi-

stym Papieża – o czym powiedział Ojciec Świę-

ty na Krzeptówkach: „Z historią tego sanktu-

arium łączy się zarazem wydarzenie, które mia-

ło miejsce na Placu św. Piotra w dniu 13 maja 

1981 roku. (…) 

Choć głównym motywem papieskich prze-

mówień była Eucharystia, to niemal w każdym 

z nich przewinęła się osoba Jezusa Chrystusa, 

będącego objawieniem miłosierdzia Boga Oj-

ca. (…) 

s. 141-142                  Wybrał Stanisław Waluś 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.         Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Piotr Stefaniak 

Kard. Stefan  

Wyszyński,  
Przedsiębiorstwo 

Handlowo-

Wydawnicze „Ary-

stoteles” Matusiak 

Marek Sp.j.,  

Warszawa 2019. 
 

Wstęp (str. 3) 

Tak się szczęśli-

wie złożyło, że 

w  czasach próby 

II wojny światowej oraz okrucieństw doby znie-

wolenia komunistycznego na czele Kościoła 

w Polsce stali wybitni i święci prymasi: najpierw 

August kardynał Hlond, a następnie Stefan kar-

dynał Wyszyński. To im przyszło poprowadzić 

Naród Polski, doświadczony do granic ludzkich 

możliwości przez hitleryzm oraz komunizm, 

przez biblijną dolinę ciemności. (…) 
 

Dzieciństwo i lata szkolne (str. 4-7) 
 

Młody kapłan (str. 8-14) 
 

Biskup lubelski (str. 15-18) 
 

Arcybiskup gnieźnieński i warszawski, prymas 

Polski, kardynał (str. 19-63) 
 

Bibliografia (str. 64) 

 

Kalendarium na str. 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29, 33, 

37, 41, 45, 53, 63 liczy 133 pozycje. Rok 1901 3 

sierpnia. Narodziny w Zuzelach. (…) Rok 1981 

31 maja. Pogrzeb Prymasa Tysiąclecia.  

Opracował Stanisław Waluś 
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Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Ten ksiądz musiał zginąć 

O znaczeniu materiałów z niemieckiego procesu 

przeciwko ks. Janowi Masze mówi prokurator 

Ewa Koj. 

Andrzej Grajewski: Co beatyfikacja ks. Jana 

Machy znaczy dla Górnego Śląska i Polski? 

Ewa Koj: Pokazuje, że podczas wojny było 

wielu Ślązaków, którzy nie godzili się na to, aby 

Śląsk znów został Polsce zabrany. Postawa ks. 

Machy i wielu innych dowodziła przywiązania 

do Polski, która istniała tutaj tak krótko. 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 24-25 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Jubileusz 40-lecia Sekcji Tysiąclecie 

Dolne Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach 
 

Obchody jubileuszu rozpoczęły się 16 listopa-

da 2023 r. uroczystą koncelebrowaną Mszą 

Świętą o godz. 18.00 w kościele Podwyższenia 

Krzyża Świętego i Matki Bożej Uzdrowienia 

Chorych w Katowicach – Tysiąclecie Dolne. 
 

 
Od lewej: ks. Krzysztof Moczko ‒ wikary, ks. prof. 

Józef Kozyra – kapelan KIK w Katowicach, ks. Piotr 

Lewandowski – główny celebrans, ks. prałat Stani-

sław Noga, ks. Józef Włosek – proboszcz parafii, ks. 

prof. Józef Niesyto ‒ opiekun Sekcji na Dolnym Ty-

siącleciu w Katowicach. 
 

Po Komunii Świętej słowo do zebranych skie-

rował ks. prof. Józef Kozyra, kapelan Klubu In-

teligencji Katolickiej w Katowicach. Podzięko-

wał bardzo serdecznie ks. Proboszczowi za przy-

jęcie Sekcji KIK w Katowicach przez 40 lat. 

Powiedział, że mamy tu przykład fantastycznego 

współdziałania duchowieństwa i świeckich. – Ta 

Sekcja organizowała różne spotkania, w których 

brałem udział, organizowała pielgrzymki, które 

są fantastyczną formą ewangelizacji – powie-

dział ks. prof. Kozyra. Dalej przypomniał, że 40 

lat to piękny symbol biblijny – 40 lat wędrówki 

do Ziemi Obiecanej, gdy Pan Bóg opiekował się 

tym narodem na pustyni. W Ziemi Obiecanej 

przychodzi pełne zbawienie przez Jezusa Chry-

stusa. – Życzę, aby ten następny okres istnienia 

był radosny, obfity. Szczęść wam Boże – zakoń-

czył kapelan KIK w Katowicach. 

Po Mszy św. udaliśmy się do salki na spotka-

nie przy kawie połączone z refleksją nad minio-

nym okresem. Ks. Józef Włosek – proboszcz pa-

rafii powitał prezydenta Katowic Marcina Krupę 

i innych zebranych. Przewodnicząca Sekcji Zofia 

Osiecka nawiązała do liczby 40 wymieniając 

kilka faktów ze Starego i z Nowego Testamentu.  
 

 
Pani Grażyna Kramska referuje fragmenty sprawoz-

dania, które zostało rozdane uczestnikom spotkania 

i jest zamieszczone poniżej. 

 

Sprawozdanie na jubileusz 40 lat sekcji  

Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

Dolne Tysiąclecie 

Dzisiaj obchodzimy czterdziestą rocznicę po-

wstania sekcji Klubu Inteligencji Katolickiej na 

Dolnym Tysiącleciu w Katowicach przy naszej 

parafii. 

Sekcja jest integralną częścią Klubu Inteligen-

cji Katolickiej w Katowicach, którego początki 

sięgają 1956 r. i 1980 roku. Dzieje historyczne w 

nowej rzeczywistości po II wojnie światowej 

sprawiły, że nowa władza na podłożu komuni-

stycznym nie tolerowała niezależnych od tej 

władzy organizacji, tak świeckich jak i kościel-

nych, a nawet w sposób skuteczny prześladowała 

kościoły, w tym Kościół katolicki. Dopiero 

w roku 1980, po wielkich protestach ludzi pracy, 

kultury, rolników i młodzieży uczącej się, 

wspólnie w liczbie kilkunastu milionów osób, 

doszło do rozmów z władzą i odwilży dla swo-
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bód obywatelskich, a w konsekwencji do obale-

nia komunizmu, a raczej pokojowego dogadania 

się z komunistami. 

Wtedy po wielkich staraniach osób świeckich, 

Kościoła i „Solidarności”, z inicjatywy ks. Oska-

ra Thomasa kapelana Klubu, założono ponownie 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach, któ-

ry zarejestrowano dopiero 26 lutego 1981 r. 

W tym czasie dzielnica miasta Katowice – Ty-

siąclecie Dolne zamieszkałe było przeważnie 

przez ludzi młodych, chętnych do działania na 

rzecz dobra społecznego. Działalność Klubu była 

bardzo krótka, bo już w grudniu tego roku, gene-

rał Wojciech Jaruzelski ogłosił stan wojenny 

w Polsce. Wojsko wystąpiło przeciw własnemu 

Narodowi, wchodząc do zakładów pracy i wjeż-

dżając czołgami na ulice. Jaruzelski rozwiązał 

wszystkie organizacje w Polsce oprócz Kościoła 

katolickiego i innych kościołów. Po wielkich sta-

raniach Kościoła w 1983 roku pozwolono na 

działalność Klubu Inteligencji Katolickiej w Ka-

towicach. 

Jak w całej Polsce, w Katowicach władze ko-

munistyczne nie zezwalały na budowę kościo-

łów, gdyż nowa władza miała ukształtować no-

wego człowieka, bez Boga, zapewniając wszyst-

kim „raj na ziemi” przez kolektywną własność, 

z obowiązkiem pracy każdego. Po wielkich kil-

kunastoletnich staraniach osób duchownych 

i świeckich, zezwolono na wybudowanie kościo-

ła w dzielnicy miasta Katowice – Tysiąclecie 

Dolne. Kościół został wybudowany na miarę 

kilkudziesięciotysięcznego osiedla, posiadał też 

odpowiednie salki przeznaczone do spotkań. 

Oddanie do użytku dolnej części kościoła, to jest 

Matki Bożej Uzdrowienia Chorych i salek kate-

chetycznych zbiegło się z ogłoszeniem stanu wo-

jennego 13 grudnia 1981 roku. 

W tym trudnym okresie dla Narodu polskiego, 

Kościół katolicki stał się oazą wolności i pod-

ziemnego działania na rzecz odkłamania historii, 

przywrócenia wartości patriotycznych, ale i kon-

kretnej pomocy ludziom poszkodowanym przez 

reżim wojskowo-komunistyczny. Podobnie było 

też w parafii Podwyższenia Krzyża Świętego 

i Matki Bożej Uzdrowienia Chorych na Dolnym 

Tysiącleciu w Katowicach, do której chętnie 

przychodzili ludzie kultury. Przy budowie ko-

ścioła przewidziano wiele miejsc, gdzie mogłyby 

znaleźć schronienie osoby szczególnie prześla-

dowane przez dyktatora. Dopiero rok 1983 moż-

na uważać za początek działalności sekcji Klubu 

Inteligencji Katolickiej w Katowicach mającej 

siedzibę na Dolnym Tysiącleciu w Katowicach. 

22 października 1983 roku w ramach Dni Kultu-

ry Chrześcijańskiej odbyły się występy arty-

styczne, prelekcje, wykłady, spotkania z ludźmi 

nauki i to wyzwoliło w parafianach chęć dalszej 

pracy społecznej po wielkim wstrząsie stanu wo-

jennego.  

Pierwszym przewodniczącym sekcji KIK-u na 

Dolnym Tysiącleciu był Jerzy Dolinkiewicz. Je-

rzy Dolinkiewicz prowadził Sekcję na Dolnym 

Tysiącleciu od 1983 roku do 7 grudnia 1989 ro-

ku. Po tym okresie przeszedł on do pracy samo-

rządowej. Następnym wybranym przewodniczą-

cym Sekcji został Zdzisław Czenczek i prowa-

dził ją od 7 grudnia 1989 do 23 marca 1995 ro-

ku. Z tą datą złożył do Zarządu KIK-u w Kato-

wicach pisemną rezygnację z powodu przeciąże-

nia pracą zawodową i społeczną. W wyborach 8 

czerwca 1995 roku przewodniczącą Sekcji zosta-

ła Anna Śliwa. Pełniła tę funkcję do kwietnia 

2015 roku, kiedy złożyła rezygnację z dalszej 

działalności. Po rezygnacji przewodniczącej 

obowiązki przewodniczącego przejął Jan Mikos, 

zobowiązując się do wyłonienia przewodniczą-

cego w wyborach. Funkcję tę pełnił od maja 

2015 do listopada 2019 roku, kiedy zrezygnował 

z niej ze względów zdrowotnych. Na przewodni-

czącego Sekcji od grudnia 2019 roku został wy-

brany Andrzej Perkosz. Funkcję tą pełnił do paź-

dziernika 2022 roku. W październiku odszedł do 

Pana. Po jego śmierci przewodniczącą została 

wybrana Zofia Osiecka w maju 2023 r.  

W latach 80. na spotkania organizowane przez 

Sekcję KIK, przychodziło nawet ponad 100 

osób. Członków KIK-u było tyleż samo. Głów-

nym celem działalności Sekcji jest realizacja sta-

tutowych zadań KIK w Katowicach, to znaczy 

działanie w oparciu o naukę Kościoła katolickie-

go dla kształtowania osobowości ludzkiej i wy-

chowania człowieka, świadomego swych obo-

wiązków duchowych, patriotycznych, osobistych 

i społecznych. 

Przy czynnym wsparciu księdza proboszcza 

Pawła Furczyka, pierwszego opiekuna Sekcji od 

1983 do 1992 roku, i kolejnych księży kapela-

nów współpracujących z nami: Janusza Lasoka 

(1992 – 1993), Szczepana Wilczka (1994 – 

1998), Grzegorza Stencla (1998 – 1999), An-

drzeja Mozgola (1999 – 2000), Andrzeja Norasa 

(2000 - 2003 roku), Adama Meyera (2003 – 

2006), Piotra Kędziora (2006 – 2008), Henryka 

Pyrchały (2008 – 2009), Marka Norasa (2009 – 

2015), Joachima Konkola (2015 – 2018), Leszka 

Flisa (2018 – 2019), Artura Grabca (2019 – 

2021), Dawida Szpeka (2021 – 2022) i obecnego 
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księdza profesora Józefa Niesyto ( 2022 ‒ do 

nadal), wspólnie podejmujemy różne akcje, któ-

rych naczelnym celem jest pogłębienie chrześci-

jańskiego poglądu na świat, nauki społecznej 

Kościoła katolickiego i koncepcji człowieka jako 

bytu osobowego.  

Praca Sekcji KIK-u na Dolnym Tysiącleciu 

opiera się na trzech płaszczyznach: pracy kultu-

ralno-oświatowej; lepszego poznania Woli Bożej 

w ewangelicznych przekazach i ruchu piel-

grzymkowym.  

Z inicjatywy Sekcji powstał parafialny chór, 

który przybrał nazwę „Dei Patris”. Patronem 

Chóru przez 15 lat działalności był KIK w Ka-

towicach. Pierwszym i drugim prezesem chóru 

byli Zdzisław Czenczek i Jan Mikos ‒ członko-

wie zarządu KIK w Katowicach. Sekcja dwa ra-

zy w roku organizowała cieszące się dużą popu-

larnością kiermasze książek religijnych. Zaini-

cjowane zostało powstanie kręgu biblijnego, któ-

ry uważamy za ważny czynnik rozwoju religij-

nego, mieszczący się w naszym zakresie działa-

nia. Początkowo krąg biblijny prowadzony był 

dwa razy w tygodniu, a następnie raz w tygo-

dniu, a potem raz w miesiącu. Uzależnione to 

było od obłożenia pracą kapelanów w naszej pa-

rafii. W czasie spotkań poznawaliśmy nauczanie 

Jana Pawła II i Benedykta XVI. Organizowali-

śmy odczyty, prelekcje, spotkania z ludźmi życia 

publicznego, teologicznego i kulturalnego. 

W ciągu 40 lat było 185 takich spotkań w naszej 

Sekcji dla członków, sympatyków i parafian. 

Tradycją były przygotowane przez nas coroczne 

spotkania opłatkowe i wielkanocne. Obecnie 

spotkania opłatkowe ks. Proboszcz zamienił na 

spotkania kolędowe, natomiast opłatek jest orga-

nizowany dla wszystkich grup działających przy 

kościele.  

W ramach naszej Sekcji prężnie działał ruch 

pielgrzymkowy. Odwiedziliśmy liczne sanktu-

aria i miejsca uświęcone Bożą obecnością w Pol-

sce i za granicą. Pielgrzymki są traktowane jak 

rekolekcje w drodze. Codziennie na każdej piel-

grzymce jest Msza Święta z homilią, są modli-

twy i śpiewy. Ciągle jesteśmy w drodze, aż do 

ostatecznego celu, jakim jest niebo. Pielgrzym 

trudzi się, aby poznać Boga i odnaleźć sens ist-

nienia i ostateczny cel w wymiarze nadprzyro-

dzonym. Święty Piotr nazywa człowieka piel-

grzymem bez ojczyzny. Święty Paweł w listach 

pisze, że jak długo pozostajemy w ciele, jeste-

śmy pielgrzymami z dala od Pana.  

W okresie 40 lat Sekcja na Dolnym Tysiącle-

ciu w Katowicach zorganizowała 430 pielgrzy-

mek do 775 miejsc kultu religijnego. Ujęto 

w tym część pielgrzymek, które były organizo-

wane z wyjazdami chóru. W Polsce zorganizo-

wano 315 pielgrzymek do 459 miejsc kultu reli-

gijnego. Zorganizowano 115 pielgrzymek zagra-

nicznych do 316 miejsc kultu religijnego.  

Pielgrzymi odwiedzili następujące państwa 

(wiele z nich po kilka razy): Litwa, Łotwa, Esto-

nia, Rosja, Ukraina, Białoruś, Czechy, Słowacja, 

Węgry, Chorwacja, Słowenia, Bośnia i Herce-

gowina, Austria, Szwajcaria, Lichtenstein, San 

Marino, Niemcy, Włochy, Watykan, Francja, 

Hiszpania, Portugalia, Szwecja, Norwegia, Gre-

cja, Turcja, Serbia, Izrael, Malta, Palestyna, Gru-

zja, Armenia, USA, Meksyk, Chiny. 

W działalności Sekcji staraliśmy się przycią-

gnąć młodzież inicjując z grupą nauczycieli róż-

ne konkursy: recytatorskie, wiedzy z dziedziny 

hagiografii, fotograficzne oraz prelekcje, które 

mogły zainteresować młodych. Wśród konkur-

sów należy wyróżnić: wiedzy o życiu i działal-

ności błogosławionego ks. Emila Szramka, wie-

dzy o św. Teresie od Dzieciątka Jezus, recytator-

ski poezji Maryjnej (z możliwością śpiewu 

i podłączenia podkładu muzycznego), na najcie-

kawsze zdjęcie naszej parafii ‒ o tytuł mistrza 

parafii. Był konkurs fotograficzny dotyczący 

czas wakacji: „Bóg na moich ścieżkach”. Był też 

konkurs na opracowanie historii naszej parafii 

w oparciu o przeprowadzone wywiady z osoba-

mi wskazanymi przez organizatorów. Były to 

osoby, które doprowadziły do powstania parafii 

i kościoła na Tysiącleciu Dolnym. 

Zorganizowaliśmy też zawody sportowe o tytuł 

mistrza parafii i puchar księdza proboszcza Paw-

ła Furczyka. Zawody sportowe odbyły się 

w dwóch kategoriach: tenis stołowy i rozgrywki 

szachowe. W rozgrywkach wzięło udział kilka-

dziesiąt młodych osób do 16 lat.  

Wraz z całym KIK w Katowicach członkowie 

Sekcji dwa razy w roku mogli uczestniczyć 

w rekolekcjach zamkniętych w Kokoszycach 

i Czechowicach-Dziedzicach i dwa razy w roku 

w rekolekcjach otwartych tj. wielkopostnych 

i adwentowych i mogli też współtworzyć Dni 

Kultury Chrześcijańskiej. Bierzemy udział 

w pielgrzymce pieszej do sanktuarium Matki 

Bożej Boguckiej w trzecią niedzielę maja 

i w pielgrzymce autokarowej w listopadzie do 

Matki Bożej Królowej Polski w Częstochowie 

(razem z KIK-ami z całej Polski). 

Z okazji rocznicy 750-lecia śmierci św. Jacka 

Odrowąża patrona Polski i Metropolii Katowic-
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kiej, członkowie Sekcji zorganizowali wystawę 

ilustrującą jego życie i działalność. 

Z okazji rocznic działalności Sekcji 15., 20., 

25., 30. zorganizowaliśmy wystawy w kościele, 

które cieszyły się dużym zainteresowaniem. 

O wystawie z okazji 25 lat działalności Sekcji 

zamieszczono informację w Gościu Niedzielnym 

(ze zdjęciem członków Sekcji).  

Sekcja na Dolnym Tysiącleciu czynnie włączy-

ła się w roku 1990 w wybory do samorządu tery-

torialnego, zgłaszając 16 kandydatów i w wybo-

ry parlamentarne w 1994 roku. Sekcja zgłaszała 

też swoich kandydatów do komisji wyborczych. 

Nasza Sekcja brała czynny udział w życiu spo-

łecznym zbierając podpisy w celu wyeliminowa-

nia bluźnierczych przedstawień teatralnych i fil-

mów. Brała udział w obronie wiary katolickiej 

i katolickich mediów oraz wartości chrześcijań-

skich, brała też udział w zbieraniu podpisów 

„Stop aborcji”. W ramach „Dni papieskich” Sek-

cja skutecznie zbierała pieniądze na stypendia 

dla polskiej zdolnej młodzieży pochodzącej 

z biednych rodzin. 

Sekcja prowadziła kawiarenkę przy wielkiej 

pomocy ks. proboszcza Pawła Furczyka i kape-

lanów Sekcji. Kawiarenka cieszyła się ogrom-

nym zainteresowaniem parafian, którzy po Mszy 

Świętej mogli przyjść z rodziną do salki – kawia-

renki i wspólnie, przy kawie i ciastku swobodnie 

porozmawiać w gronie rodzinnym i przyjaciel-

skim.  

Inna rzeczywistość polityczna po roku 1990 

spowodowała, że wiele osób szukało godnej 

pracy, gdyż polski przemysł był świadomie li-

kwidowany przez nowych właścicieli Polski na 

rzecz obcego kapitału. Liberałowie i lewica 

uknuli hasło, że kapitał nie ma ojczyzny, więc 

on Polsce nie jest potrzebny. Najczęściej szuka-

no pracy poza granicami Polski w różnych kra-

jach Europy i na innych kontynentach. Powo-

dowało to wyjazdy młodych wykształconych 

osób. Najwięcej ich wyjechało do Wielkiej Bry-

tanii, Irlandii, potem do Niemiec. Zaczął rozwi-

jać się konsumpcjonizm i chęć materialistycz-

nego pojmowania życia. KIK w Katowicach 

wchodząc w inną rzeczywistość musiał przysto-

sowywać się do wymagań nowego pokolenia 

w nowej rzeczywistości. Celem była oddolna 

ewangelizacja wszystkich, którzy chcieli pogłę-

biać wiedzę religijną, nie mając innych możli-

wości. Oprócz ewangelizacji różne problemy 

czy tematy niezrozumiałe, a nurtujące parafian, 

mogły zostać przybliżone, wyjaśnione, wytłu-

maczone przez kapelanów – opiekunów Sekcji 

w czasie spotkania Kręgu Biblijnego i w czasie 

wykładów. Wykłady biblijne początkowo pro-

wadził ks. prof. Józef Kozyra w ramach spotkań 

KIK-u na Dolnym Tysiącleciu, ale nie mieliśmy 

cyklicznego Kręgu Biblijnego. Po rozmowach 

KIK-u z ks. proboszczem Pawłem Furczykiem, 

pierwszy Krąg Biblijny poprowadził ks. Stani-

sław Noga w 1992 roku. Począwszy od 1993 

roku kapelani Sekcji począwszy od ks. Janusza 

Lasoka, systematycznie raz w miesiącu prowa-

dzili spotkania Kręgu Biblijnego dla członków 

KIK-u, sympatyków i zainteresowanych para-

fian, co stało się tradycją dla każdego kapelana 

Sekcji. Sekcja na Dolnym Tysiącleciu w 1989 

roku czynnie włączyła się w kampanię wybor-

czą dla kandydatów na senatorów: Augustyna 

Chełkowskiego, Leszka Piotrowskiego, Andrze-

ja Wielowieyskiego oraz kandydata na posła 

Waldemara Pańko. Ci kandydaci zostali wybra-

ni do sejmu i senatu.  

W 2017 r., kiedy papież Franciszek dał zadanie 

katolikom „Idźcie i głoście”, Sekcja na Dolnym 

Tysiącleciu wprowadziła stały repertuar filmowy 

dla wszystkich chętnych w parafii, wyświetlając 

filmy religijne związane z okresem liturgicznym. 

Frekwencja była różna, od 10 do 50 osób. Brała 

udział i była współorganizatorem cyklicznych 

wydarzeń: opłatek z ks. Arcybiskupem i wła-

dzami samorządowymi miasta Katowice, opłatek 

w parafii i śpiewy kolędowe, Wielkopostny 

Dzień Skupienia, pielgrzymka do Bazyliki św. 

Szczepana i Matki Bożej Boguckiej w Boguci-

cach. W dalszej kolejności Sekcja była współor-

ganizatorem i uczestnikiem rekolekcji w Koko-

szycach. Brała udział w Ogólnopolskim Dniu 

Skupienia na Jasnej Górze w Częstochowie 

i Adwentowym Dniu Skupienia w Katowicach.  

Spełniając oczekiwania mieszkańców Osiedla 

Tysiąclecia zorganizowaliśmy spotkanie z Pre-

zydentem Miasta Katowice Piotrem Uszokiem 

i radnym Jerzym Dolinkiewiczem. Podczas tego 

spotkania mogliśmy zapoznać się z planami 

rozwoju naszego miasta. Stan epidemiczny spo-

wodował zaprzestanie działalności prawie na 

2 lata, co bardzo odbiło się na dalszej działalno-

ści naszej Sekcji. 

Obecnie Sekcja rozwija się w bardzo małym 

stopniu. Członkowie w większości są w wieku 

senioralnym. Rozwój mediów wirtualnych, 

zwłaszcza Internetu oraz wybór różnych możli-

wości organizacji i uczestnictwa w różnych 

grupach parafialnych spowodował, że zapotrze-

bowanie na działalność w KIK-u zmniejszyło 

się. Zawsze są chętni na wyjazdy pielgrzymko-
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we i rekolekcje w Kokoszycach. Krąg Biblijny 

skupia najbardziej wytrwałe osoby w parafii, 

chcące rzeczywiście pogłębiać wiarę, wchodzić 

w życie Jezusa i wcielać praktycznie Jego 

wskazania w swoje życie. Konsumpcjonizm 

obecnie odgrywa ważną rolę, co powoduje 

zmniejszenie uwagi na ducha i przytępia własne 

sumienia. Prelekcje organizowane przez sekcję 

KIK-u cieszyły się dużą obecnością jeżeli temat 

był interesujący i na wysokim poziomie. Sekcja 

brała czynny udział w różnych akcjach społecz-

nych na rzecz obrony wartości chrześcijańskich 

i krzewienia kultury chrześcijańskiej Na prze-

strzeni 40 lat nasi członkowie opublikowali 68 

artykułów w różnych czasopismach polskich. 

W Sekcji opracowano dwie pozycje książkowe 

na jubileusz 35 i 40 lat. Sekcja raz w miesiącu 

wyświetlała filmy o tematyce religijnej, na któ-

re przychodzili parafianie. 

W Sekcji każdy może znaleźć swoje miejsce. 

Każdy, któremu leży na sercu tradycyjne, spo-

łeczne i kulturowe zaangażowanie inteligencji – 

tej mierzonej nie tyle formalnym stopniem wy-

kształcenia, co zainteresowaniem i oddaniem 

wartościom chrześcijańskim oraz społecznej na-

uce Kościoła i poszerzaniem wiedzy religijnej 

ujętej w Słowie Bożym (na Kręgu Biblijnym). 

Mamy nadzieję, że grono członków będzie się 

powiększało o nauczycieli, młode osoby i osoby 

w wieku senioralnym, a zakres działalności Sek-

cji będzie się poszerzał. W naszej Sekcji każdy 

może się zrealizować jako chrześcijanin, dla do-

bra własnego ducha i własnej satysfakcji jak też 

dla dobra innych osób, w realizacji wspólnego 

dobra.  

Przed nami jest wielkie wyzwanie w zmienia-

jącej się rzeczywistości. Znowu odżywają 

w umysłach ludzi władzy liberalno-lewicowej 

przygotowującej się do rządzenia, pomysły walki 

z kościołem, oddawanie ojczyzny w niewolę 

ideologii sodomistycznej i LGBT oraz ideologii 

obcych państw. 

Katolik powinien bardzo zdecydowanie wystę-

pować w obronie wiary katolickiej, wartości 

chrześcijańskich wyrażonych w Słowie Bożym. 

Katolik nie może być tylko bierny, „poprawny 

politycznie”, podszyty strachem, gdy trzeba sta-

nąć w obronie krzyża, gdy strona zła jest bardzo 

krzykliwa. Należy być albo całkowicie zimnym, 

albo gorącym (jak wskazuje Ewangelia).  

Katolik musi swoją wiarę wyznawać wszędzie: 

w domu, w pracy, w Kościele, na każdym stano-

wisku, tam gdzie się znajduje, też w czasie demo-

kratycznych wyborów, czy referendum. Katolik 

nie może popierać układów politycznych, które 

w programach mają walkę z Kościołem i z Bo-

żymi przykazaniami, bo wtedy z mocy prawa 

wyklucza się z Kościoła. Staje się współwinnym 

grzechu wszystkich złych posunięć i złych wpły-

wów na ludzi ze strony rządzących, których pro-

gram wybrał w czasie głosowania. Nie można 

służyć Bogu i diabłu (diabolo). 

Na koniec przytoczę słowa największego Pola-

ka wszech czasów św. Jana Pawła II papieża, 

który 3. czerwca 1991 roku w Kielcach mówił: 

„Nie można tutaj mówić o wolności człowieka, 

bo to jest wolność, która zniewala. Tak, trzeba 

wychowania do wolności, trzeba dojrzałej 

wolności. Tylko na takiej może się opierać 

społeczeństwo, naród, wszystkie dziedziny je-

go życia, ale nie można stwarzać fikcji wolno-

ści, która rzekomo człowieka wyzwala, a wła-

ściwie go zniewala i znieprawia. Z tego trzeba 

zrobić rachunek sumienia u progu III Rze-

czypospolitej! Może dlatego mówię tak, jak 

mówię, ponieważ to jest moja matka, ta zie-

mia! To jest moja matka, ta Ojczyzna! To są 

moi bracia i siostry! I zrozumcie, wy wszyscy, 

którzy lekkomyślnie podchodzicie do tych 

spraw, zrozumcie, że te sprawy nie mogą mnie 

nie obchodzić, nie mogą mnie nie boleć! Was 

też powinny boleć! Łatwo jest zniszczyć, 

trudniej odbudować. Zbyt długo niszczono! 

Trzeba intensywnie odbudowywać! Nie moż-

na dalej lekkomyślnie niszczyć”. 

Przygotował Jan Mikos 
 

 
Były przewodniczący sekcji Jan Mikos wręcza pre-

zydentowi Katowic Marcinowi Krupie wydaną we 

własnym zakresie książkę (drugie wydanie) poświę-

coną historii sekcji na Tysiącleciu Dolnym w Kato-

wicach. W środku Zofia Osiecka – przewodnicząca 

Sekcji. 
 

Życzenia prezydenta Katowic Marcina Krupy 

odczytał ks. prof. Józef Kozyra. Potem życzenia 

złożyli między innymi: Antoni Winiarski 



 9 

w imieniu zarządu KIK w Katowicach, Zdzisław 

Czenczek i Jerzy Dolinkiewicz.  

Jerzy Dolinkiewicz powiedział, że był jednym 

z współzałożycieli Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach i pamięta pierwsze zebranie Za-

rządu w mieszkaniu ks. Stanisława Bisty. Opo-

wiedział, jak powstała Sekcja.  

Inicjatorką powstania Sekcji była dr Irena 

Mierzwa, która zmarła w wieku 96 lat. Powie-

działa: Dolinkiewicz – idziemy do ks. Furczyka. 

Ty tylko fizycznie pracujesz przy budowie [ko-

ścioła], a trzeba coś duchowo. Pani Irena powie-

działa, że jeszcze mamy Jerzego Koguta, który 

był wiceprezydentem Rybnika.  

Poszliśmy w trójkę do ks. Furczyka, który za-

pytał: czego chcecie? Chcemy założyć Klub In-

teligencji Katolickiej, który działa już przy kate-

drze w Katowicach. Ks. Furczyk zaakceptował 

powstanie Sekcji – zakończył Jerzy Dolinkie-

wicz.  
  

 
Od lewej: ks. Józef Włosek – proboszcz parafii, ks. 

prof. Józef Kozyra – kapelan KIK w Katowicach, ks. 

prałat Stanisław Noga, ks. prof. Józef Niesyto ‒ 

opiekun Sekcji na Dolnym Tysiącleciu w Katowi-

cach. 
 

 
Uczestnicy jubileuszowego spotkania.  
 

Zdjęcia i opracowanie Stanisław Waluś  

 

Spotkanie rekolekcyjne w Brennej 
  

Spotkania absolwentów Duszpasterstwa Aka-

demickiego śląskich uczelni prowadzonego 

przez śp. ks. Herberta Hlubka (1929-2013) trwa-

ją nadal mimo, że od 10 lat nie ma go już wśród 

nas. Na spotkania, które są organizowane 2 ‒ 3 

razy w roku, zjeżdżają się jego wychowankowie 

doceniający charyzmat tego duszpasterza, który 

na ich życiu pozostawił niezatarty ślad. 

Kolejny zjazd upamiętniający tego przewodni-

ka i mistrza duchowego odbył się 24 – 26 listo-

pada br., w Ośrodku Spotkań i Formacji Archi-

diecezji Katowickiej im. Św. Jadwigi Śląskiej 

w Brennej. Przybyło tu ponad 70 osób z całej 

Polski. Organizatorem tego przedsięwzięcia jest 

od lat Jacek Bachniak, któremu pomaga Ewa 

Stępień. 
 

 
 

Spotkanie rekolekcyjne poprowadził ks. prof. 

dr hab. Andrzej Muszala – kapłan archidiecezji 

krakowskiej, teolog, bioetyk, zastępca dyrektora 

Międzynarodowego Instytutu Bioetyki Uniwer-

sytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, 

autor wielu książek z bioetyki. 

Tematami przewodnimi rekolekcji dla konty-

nuacji rozwoju duchowego i moralnego uczest-

ników były: „Modlitwa w ciszy”, „Modlitwa 

w czynie”.  

Rekolekcjonista przybliżając temat wyjaśnił 

czym jest modlitwa, jak się modlić, do czego 

prowadzi modlitwa i zachęcał do modlitwy w ci-

szy i w czynie. 

„Modlitwa to podążanie na szczyt góry Miło-

ści, zapominania o sobie i otwieranie się na dzia-

łanie Boże. Modlitwa to nie tylko Słowa, nawet 

te uwielbienia czy dziękczynienia. Modlitwa to 

przebywanie w ciszy z Bogiem. Jezus modlił się 

w ciszy. Cisza jest językiem Boga. Jesteśmy 

cząstką tego świata, który stworzył Bóg, jeste-

śmy stworzeni na obraz oraz podobieństwo Boga 
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i po Chrzcie Świętym w człowieku jest też świat 

Boski, nadprzyrodzony, nosimy go w sercu. Mo-

dląc się w ciszy staramy się w tym świecie funk-

cjonować dobrze, moralnie, aby Bogu sprawić 

radość. Przyjmując Jezusa w Komunii Św. jeste-

śmy z nim zjednoczeni, poprzez cnoty boskie ta-

kie jak: wiara, nadzieja i miłość. Trzeba nimi na 

bieżąco żyć utrwalając kontakt z Bogiem. Mo-

dląc się w ciszy zawierzamy się Bogu. To wej-

ście w inny świat, to przestrzeń intymna, w któ-

rej Bóg daje się nam poznać. Przeznaczając czas 

w ciągu dnia na modlitwę w ciszy trzeba stanąć 

w obecności Boga, myśleć tylko o Bogu. Prze-

znaczyć czas na czytanie Słów Bożych – czyli 

Ewangelię, wnikanie w Słowa Boże, bo sam 

Chrystus jest w tych Słowach. Podczas tych 

rozważań dobrze jest zamknąć oczy, aby zoba-

czyć w duszy Oblubieńca i patrzeć sercem na Je-

zusa. Medytując nad Słowem Bożym dochodzi 

się do przemiany i pogłębienia wiary. Człowiek 

wtedy lepiej poznaje Boga i może np. zapewnić: 

Jezu, ufam Tobie, kocham Cię. Podczas modli-

twy w ciszy trzeba się całkowicie oddać Bogu. 

Modlitwę w ciszy należy powtarzać każdego 

dnia” – zachęcał rekolekcjonista. 

„A Bóg wtedy wylewa dary Ducha Świętego. 

Człowiek wtedy zmienia się i ufa Bogu. Modli-

twa oddziałuje na człowieka przez cały dzień. 

Bóg posługuje się ludźmi, których spotykamy 

w ciągu dnia. Trzeba być czujnym, bo to nie 

przypadek kogo spotykamy. Trzeba się otworzyć 

na drugiego człowieka i swym zachowaniem 

przekazać coś dobrego, być wrażliwym na dru-

giego. Oddziaływanie na innych to modlitwa. 

Trzeba się też modlić swoją pracą. Jej jakość 

świadczy o modlitwie. Modlitwa w czynie to 

wrażliwość i czujność na to co się wokół dzieje, 

aby Bogu sprawić radość. To jest modlitwa nie-

ustająca. Trzeba starać się przejść przez życie 

czyniąc dobro” – podkreślił rekolekcjonista. 
 

 

W trakcie rekolekcji modliliśmy się podczas 

Mszy Świętej. Modliliśmy się też w ciszy. 

Była również okazja do przekazania informacji 

przez dr Emiliana Kocota i prof. Aldonę Sku-

drzyk ‒ absolwentów DA, wychowanków śp. ks. 

Herberta Hlubka o zachowaniu i utrwaleniu do-

konań ks. Herberta, i oddanie hołdu, przez zali-

czenie go w poczet osób zasłużonych dla Górne-

go Śląska w Panteonie przez Kapitułę Panteonu 

Górnośląskiego w Katowicach. Z tej okazji zo-

stało zaplanowane kolejne, specjalne spotkanie 

16 grudnia br. w Panteonie. W programie prze-

widziano o godz. 12.00, Mszę Świętą w jego in-

tencji w Katedrze w Katowicach, a po niej około 

13. już w Panteonie, znajdującym się pod kate-

drą, część wspomnieniową. 

W czasie spotkania była możliwość zarekla-

mowania i udostępnienia wielu publikacji o ks. 

Herbercie, a także rekolekcjonisty ks. prof. An-

drzeja Muszali. 

Radość ze spotkania rekolekcyjnego w Brennej 

przypieczętował występ artystek: Katarzyny Gu-

ran – sopran i Agnieszki Ignaszewskiej-Magiera 

– fortepian z Filharmonii Krakowskiej. 

Był również wyświetlony film o życiu Zofii 

Kossak-Szczuckiej – słynnej mieszkanki pobli-

skich Górek Wielkich. 

Nie zabrakło też występu dwóch, uczestniczą-

cych w rekolekcjach muzyków: Marka Makaro-

na ‒ śpiewaka i gitarzysty oraz Andrzeja Krupy, 

który zagrał na saksofonie. 
 

 
 

To było ważne, inspirujące spotkanie dla grupy 

ludzi zaprzyjaźnionych, wyznających te same 

wartości, których połączyły wieloletnie kontakty 

z przewodnikiem duchowym ks. Herbertem 

Hlubkiem, które wzbogaciły ich życie.  

Do zobaczenia w Katowicach ! 

Tekst i fotografie: Urszula i Andrzej Omylińscy 

Więcej zdjęć: 
https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/z-regionu/6253-

spotkanie-rekolekcyjne-w-brennej 

 



 11 

25-lecie Katolickiego Domu Opieki 

„Józefów” 
 

Uroczyste obchody odbyły się 25 września 

2023 r. na terenie KDO „Józefów” przy ul. 

Grzybowej w 8 w Bielsku-Białej. „Józefów” jest 

prowadzony przez Klub Inteligencji Katolickiej 

w Bielsku-Białej im. św. Józefa. Obchody odby-

ły się pod honorowym patronatem Małżonki 

Prezydenta RP Agaty Kornhauser-Dudy. 
 

 
Tablica przy wejściu do Katolickiego Domu Opieki 

„Józefów” (zdj. SW). 

KATOLICKI DOM OPIEKI „JÓZEFÓW” 

Klub Inteligencji Katolickiej w Bielsku-Białej 

ŚWIETLICA „DZIECIĄTKA JEZUS” 

DOM DZIENNEGO POBYTU „ŚWIĘTEGO 

JÓZEFA” 

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ „MATKI BOŻEJ 

NIEUSTAJĄCEJ POMOCY” 
 

 
Dom Pomocy Społecznej „Matki Bożej Nieustającej 

Pomocy” działa od 2013 r. (zdj. SW). 
 

 
Od lewej: Alicja Pawlusiak, Stanisław Waluś, Piotr 

Witkowski, Janusz Frączek, Barbara Szewczyk, Ta-

deusz Matejko, Elżbieta Kralczyńska, Tomasz An-

drzej Łuczaj (odwrócony tyłem) (zdj. MSz). 

 
Willa, w której mieści się od 2001 r. „Dom Dzienne-

go Pobytu dla osób starszych św. Józefa” (zdj. MSz). 
 

Obchody rozpoczęły się o godz. 10.00 uroczy-

stą Mszą św. w kaplicy, która się znajduje w wil-

li św. Józefa. Koncelebrowanej Mszy św. prze-

wodniczył ks. bp Piotr Greger.  
 

 
W pierwszej ławce siedzi ks. bp senior Kościoła 

ewangelicko-augsburskiego Paweł Anweiler z mał-

żonką (zdj. MSz).  
 

 
Od lewej: ks. Krzysztof Strzelczyk ‒ kapelan KIK 

w Bielsku-Białej, ks. Antoni Młoczek ‒ proboszcz 

parafii katedralnej, ks. Stanisław Wójcik ‒ proboszcz 

bielskiej parafii św. Józefa na Złotych Łanach, ks. 

Wiesław Ogórek SDS ‒ proboszcz salwatoriańskiej 

parafii w Mikuszowicach, ks. bp Piotr Greger, ks. 

Robert Kasprowski – kapelan ks. bpa Piotra Gregera, 

ks. Tomasz Kawczyk SAC ‒ wicerektor wspólnoty 

pallotyńskiej w Bielsku-Białej (zdj. MSz). 
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Ks. bp Piotr Greger głosi homilię (zdj. SW). 
 

Ks. bp Piotr Greger w homilii nawiązał do 

przeczytanej Ewangelii (Łk 8, 16-18) i powie-

dział, że mamy wypowiedź Pana Jezusa o lam-

pie, o świetle lampy. Mieć słowo w sobie ozna-

cza mieć go w sercu, jako skarb, jako drogocen-

ną perłę. Chodzi o słowo, które jest życiem. 

Słowo spisane w Piśmie św. ma być intelektual-

nie przemyślane. Chodzi o taką lekturę Biblii, 

aby słowo zatrzymać w sercu i odpowiedzieć na 

nie życiem. Nadszedł czas, abyśmy to słowo 

traktowali tak, jak ono na to zasługuje. Owa 

lampa Bożego światła pojawiła się ćwierć wieku 

temu u tych, którzy zaczęli tę inicjatywę – dzia-

łalność Katolickiego Domu Opieki. Na patrona 

wybraliście św. Józefa. Jego historia jest nazna-

czona kłopotami i trudnościami. Św. Józef uczy 

nas, że gdy coś przeżywamy w jedności z Bo-

giem, to nie przekracza naszych możliwości. 

Wielkość św. Józefa dostrzegamy też w jego re-

lacji do matki Jezusa. Józef odczytał prawdę o 

powołaniu Matki Jezusa i o swoim powołaniu. 

Nie mamy zapisanego ani jednego słowa Józefa, 

ale jest opisane to, co czynił. Św. Józef nie roz-

czarował się do Boga, mimo, że Bóg odsunął je-

go plany na bok. To jest fascynujący obraz 

człowieka, dojrzałego mężczyzny. Na koniec ks. 

Biskup odczytał okolicznościową modlitwę. 
 

Modlitwę wiernych od-

czytała pani Maria 

Szlachta (zdj. MSz).  
 

1. Módlmy się za 

wszystkich chrześci-

jan, aby w jedności 

budowali świątynię 

Boga na ziemi. Ciebie 

prosimy… 

2. Módlmy się za Papieża Franciszka, biskupa 

Romana, obecnego biskupa Piotra, kapłanów aby 

prowadzeni mocą Ducha Świętego ukazywali 

światu w Jezusie fundament prawdziwego życia. 

Ciebie prosimy… 

3. Módlmy się za Klub Inteligencji Katolickiej 

obchodzący 25-lecie Józefowa, za wszystkich 

darczyńców i ludzi dobrej woli dziękując za ich 

ofiarność i pracę na rzecz Katolickiego Domu 

Opieki „Józefów”. Ciebie prosimy… 

4. Módlmy się za zmarłych członków Klubu 

Inteligencji Katolickiej, za zmarłych podopiecz-

nych domu pomocy, aby otrzymując odpuszcze-

nie win, mogli orędować za nami w niebie. Cie-

bie prosimy… 

5. Módlmy się za Kościół na Ukrainie, za ofia-

ry wojny, prosząc Boga o rychłe zakończenie 

konfliktu, a prześladowców o nawrócenie. Cie-

bie prosimy… 

6. Módlmy się za nas tutaj zgromadzonych, aby 

nieustanna troska o czyste serce, mogła sprawić 

przemianę naszego życia. Ciebie prosimy… 
 

Po złożeniu darów ofiarnych śpiewaliśmy 

pieśń „Szczęśliwy, kto ma Józefa za patrona”.  

Komunię św. przyjmowaliśmy w dwóch pro-

cesjach na stojąco. Prawie wszyscy przyjmowali 

do ust, a ostatni komunikowany, mężczyzna 

w średnim wieku – do ust i na klęcząco. 

Na zakończenie Mszy Świętej odśpiewaliśmy 

Magnificat (Uwielbiaj duszo moja sławę Pana 

mego) i po błogosławieństwie ks. bpa Piotra 

Gregera i odśpiewaniu „Święty Józefie, patronie 

nasz” udaliśmy się do Domu Pomocy Społecznej 

na poczęstunek i dalsze części programu uroczy-

stości.  
 

 
KIK DEO ET PATRIAE 

DZIĘKUJEMY BOGU NAJWYŻSZEMU ORAZ 

LUDZIOM DOBREJ WOLI ZA XX LAT 

KATOLICKIEGO DOMU OPIEKI „JÓZEFÓW” 

UTWORZONEGO I PROWADZONEGO PRZEZ 

KLUB INTELIGENCJI KATOLICKIEJ 

W BIELSKU-BIAŁEJ  

TABLICĘ POŚWIĘCIŁ 11 CZERWCA 2018 ROKU 

JE KS. BP TADEUSZ RAKOCZY (zdj. SW). 
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Katolicki Dom Opieki „Józefów” powstał 

w miejscu dawnego milicyjnego ośrodka spor-

towego, którego przekazanie KIK w Bielsku-

Białej podpisał w 1998 roku wicewojewoda Jan 

Chrząszcz.  

Przy wejściu było stoisko Wydawnictwa Biały 

Kruk z Krakowa i kupiłem dwie książki: „W co 

wierzą katolicy” Karla Keatinga i „Nie mamy 

prawa milczeć! Apologia Kościoła” ks. Janusza 

Królikowskiego. 
 

Stoisko Wydaw-

nictwa Biały Kruk 

(zdj. MSz). 

 

W czasie po-

częstunku prezes 

KIK w Bielsku-

Białej Tomasz 

Łuczaj odczytał 

list Pani Prezy-

dentowej. 
 

25 września 2023 

Do Organizatorów i Uczestników 

25-lecia Katolickiego Domu Opieki „Józefów” 

w Bielsku-Białej 

Szanowni Państwo, 

Drodzy Podopieczni, 

Z największą przyjemnością objęłam honoro-

wym patronatem obchody 25-lecia Katolickiego 

Domu Opieki „Józefów” w Bielsku-Białej, dla-

tego bardzo żałuję, że nie mogę być teraz z Pań-

stwem, by uczcić to wydarzenie. 

Dzisiejsza uroczystość to dzień podniosły 

i szczególnie ważny dla całej Państwa społecz-

ności. To zarazem powód do czerpania satysfak-

cji z dotychczasowych osiągnięć oraz stosowna 

chwila do złożenia gratulacji i okazania 

wdzięczności zarówno wszystkim tym, którzy 

zbudowali to miejsce, jak i tym, którzy nadal 

dbają o jego rozwój. 

Wyrażam słowa najwyższego uznania dla osób 

zrzeszonych w bielskim Klubie Inteligencji Ka-

tolickiej za wypełnianie chrześcijańskiej misji 

opiekuńczej i wychowawczej, za poświęcenie, 

wiedzę i umiejętności, a co najważniejsze, za 

wkładanie całego serca w codzienną pracę na 

rzecz dzieci i osób dorosłych, które znajdują 

schronienie w Domu Dziennego Pobytu „Św. 

Józefa”, Domu Pomocy Społecznej „Matki Bo-

żej Nieustającej Pomocy” oraz Domu „Dzieciąt-

ka Jezus”. Wszyscy podopieczni i wychowan-

kowie spotykają się na co dzień z Państwa troską 

i oddaniem, korzystają z szeregu różnorodnych 

zajęć, w tym spotkań, imprez okolicznościowych 

i rekreacyjnych, sportowych i integracyjnych, 

zabaw i wielu innych inicjatyw. Osoby starsze 

i schorowane otoczone są tak potrzebną im opie-

ką duszpasterską. Po wybuchu wojny w Ukrainie 

stanęli Państwo na wysokości zadania i ugościli 

ukraińskie matki z dziećmi. 

Ten imponujący dorobek nie byłyby możliwy, 

gdyby nie szczere zaangażowanie w przeszłości 

i w chwili obecnej wielu ludzi dobrej woli i głę-

bokiej wiary. Składam im wszystkim gorące po-

dziękowania. 

Życzę Państwu oraz podopiecznym jeszcze 

wielu lat wspólnego życia w kochającej się ro-

dzinie, którą udało się Państwu stworzyć.  
 

Z serdecznymi pozdrowieniami 

Agata Kornhauser-Duda 
 

https://www.prezydent.pl/malzonka-prezydenta/listy/do-

uczestnikow-25lecia-katolickiego-domu-opieki-

jozefow,75215 
 

Następnie ks. bp Piotr Greger poświęcił jubile-

uszowe statuetki, a prezes KIK w Bielsku-Białej 

Tomasz Łuczaj z wiceprezesem Kamilem Kral-

czyńskim je wręczali.  
 

 
Jako pierwszy statuetkę i podziękowanie otrzymał ks. 

bp Piotr Greger. Na statuetce przedstawiona jest cała 

Święta Rodzina i napis: 25-LECIE 

KATOLICKIEGO DOMU OPIEKI „JÓZEFÓW” 

(zdj. MSz). 
 

Statuetki jubileuszowe i podziękowania otrzy-

mało kilkadziesiąt osób (nie wszystkie były 

obecne), a wśród nich: bp Paweł Anweiler, ks. 

Krzysztof Strzelczyk, Stanisław Szwed, Grze-

gorz Puda, Przemysław Drabek, Jan Chrząszcz, 

Andrzej Grajewski, Piotr Ryszka, Stanisław Wa-

luś, Andrzej Sikora, Elżbieta Kralczyńska, Wie-

sława Szcześniak, Piotr Witkowski, Zofia Na-

mers, Krystyna Ślesińska-Miazgowicz, Alicja 

Pawlusiak, Jacek Umel, Renata Balas, Aleksan-

der Dziurla, Tadeusz Matejko. 
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Jubileuszowy 

tort.  

25-lecie KDO 

JÓZEFÓW 

(zdj. MSz). 
 

 

 

 
 

Następnym punktem programu było składanie 

życzeń i przekazywanie gratulacji.  
 

 
Andrzej Kamiński, prezes Akcji Katolickiej w Biel-

sku-Białej składa życzenia prezesowi KIK w Biel-

sku-Białej. W środku wiceprezes KIK w Bielsku-

Białej Kamil Kralczyński (zdj. MSz). 
 

 
Stanisław Waluś, wiceprezes Klubu Inteligencji Ka-

tolickiej w Katowicach przekazuje książkę Wojcie-

cha Sali „Andrzej Szyja 1951-1983. Budowniczy. 

Miał godną podziwu siłę zmiany świata” z dedyka-

cją: Serdeczne gratulacje dla Klubu Inteligencji Kato-

lickiej w Bielsku-Białej z okazji XXV-lecia Katolic-

kiego Domu Opieki „Józefów” w Bielsku-Białej 

wraz z życzeniami dalszej opieki Bożej dla twórców 

tego dzieła i obecnych władz KIK-u w Bielsku-Białej 

oraz personelu „Józefowa” w imieniu zarządu KIK 

w Katowicach składa Stanisław Waluś wiceprezes 

KIK w Katowicach. Po lewej prezes KIK w Bielsku-

Białej Tomasz Łuczaj, w środku wiceprezes KIK 

w Bielsku-Białej Kamil Kralczyński (zdj. Łukasz Te-

reszkiewicz ‒ kierownik Domu Dziennego Pobytu 

KDO „Józefów” – nadesłał Piotr Witkowski). 
 

 
Elżbieta Kralczyńska, prezes KIK w Bielsku-Białej 

w latach 2001-2022 przedstawia prezentację multi-

medialną „25 lat istnienia KDO Józefów” (zdj. SW). 
 

 
XXV lat Katolickiego Domu Opieki „JÓZEFÓW” 

(zdj. SW). 
 

 
W roku Św. Józefa w „Józefowie” w dniu 1 maja 

dziękowaliśmy Panu Bogu za ponad dwudziestoletnią 

opiekę i prosiliśmy o błogosławieństwo oraz dalsze 

Łaski dla podopiecznych i pracowników „Józefowa”. 

Ksiądz Biskup Piotr Greger odprawił Mszę św. i po-

święcił obraz św. Józefa (zdj. SW).  
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Dom „Dzieciątka Jezus” od marca 2022 

Po agresji Rosji na Ukrainę od marca 2022 r. w bu-

dynku adaptowanym na mieszkania chronione prze-

bywają matki z dziećmi, które z powodu wojny mu-

siały opuścić swoje domy. Pomagamy im aby mogli 

bezpiecznie żyć, dzieci uczęszczały do szkół i przed-

szkola, a matki pracować (zdj. SW).  
 

 
Prezesi KIK w Bielsku-Białej (od prawej): 

od 24.03.1981 do 25.09.1984 ‒ Zdzisław Greffling, 

od 25.09.1984 do 21.10.1997 ‒ Piotr Witkowski, 

od 21.10.1997 do 27.02. 2001 ‒ Kazimierz Kamiński, 

od 27.02.2001 do 26.04.2022 ‒ Elżbieta Kralczyńska, 

od 26.04.2022 ‒ Tomasz Andrzej Łuczaj  

(zdj. nadesłał Piotr Witkowski).  
 

 
Willa, w której mieści się „Dom Dziennego Pobytu 

dla osób starszych św. Józefa” (zdj. SW). 

 

 
W parku „Józefowa” Kapliczka Matki Bożej Fatim-

skiej. 18 września 1999 r. ks. bp Janusz Zimniak do-

konał uroczystego poświęcenia tej kapliczki (zdj. SW). 
 

 
Dom „Dzieciątka Jezus”‒ od 2000 do 2021 Świetlica 

środowiskowa dla dzieci i młodzieży. Od 2021 r. 

mieszkania chronione dla uchodźców z Ukrainy (ma-

tek z dziećmi). Napis: Boże Dziecię… …Błogosław 

Ojczyznę Miłą (zdj. SW). 
 

Opracowanie Stanisław Waluś 

Zdjęcia Marian Szpak, Stanisław Waluś 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

Tablica na kościele Najświętszego Serca Pana Je-

zusa w Bielsku-Białej – 25 IX 2023.  
 

--------------------------- 
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Kongres Eucharystyczny 2024 cz. II 
 

Eucharystyczne kongresy, zgromadzenia ka-

tolików (o charakterze wybitnie masowym), or-

ganizowane w skali międzynarodowej, krajowej 

i regionalnej; mają na celu umocnienie i zdyna-

mizowanie więzi osobowej z Chrystusem dzięki 

pogłębianiu tajemnicy eucharystii, głównie w jej 

aspekcie egzystencjalnym (związek z życiem 

ludzkim), przez wykłady, seminaria i dyskusje 

oraz adorację Najświętszego Sakramentu (tom 

I); patronem kongresów eucharystycznych został 

św. Paschalis Baylon, ustanowiony 1897 przez 

papieża Leona XIII. (…) 

Stanisław Szymański 

Encyklopedia Katolicka, Tom IV, s. 1278-1279, 

Towarzystwo Naukowe Katolickiego  

Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1983. 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Masoneria nie dla katolika 
 

Rozmowa z o. prof. dr hab. Zbigniewem Su-

checkim OFMConv, wykładowcą prawa karnego 

na papieskich uniwersytetach w Rzymie 
 

Stolica Apostolska potwierdziła w ubiegłym ty-

godniu, że katolikom nie wolno należeć do ma-

sonerii. Dlaczego? 

‒ Masoneria odrzuca wszystkie dogmaty 

i prawdy wiary katolickiej, dlatego członkow-

stwo katolików w masonerii jest zabronione. Ci 

wierni, którzy należą do stowarzyszeń masoń-

skich, są przez to w stanie grzechu ciężkiego 

i nie mogą przystępować do Komunii Świętej. 

Takie jasne, klarowne stwierdzenie zostało za-

pisane w deklaracji o stowarzyszeniach masoń-

skich „Quaesitum Est: de associationibus masso-

nicis”, którą wydała Kongregacja Nauki Wiary 

w 1983 r. 

Te wytyczne potwierdza najnowszy dokument 

wydany w zeszłym tygodniu – 13 listopada – 

przez obecną Dykasterię Nauki Wiary, zatwier-

dzony przez Papieża Franciszka. (…) 

Kościół wiele razy wypowiedział się w tej kwe-

stii. 

‒ Kościół od osiemnastego wieku, kiedy powsta-

ła masoneria, wydał blisko 600 dokumentów jej 

dotyczących. Żadna inna organizacja nie spotkała 

się z takim potępieniem ze strony Kościoła. (…) 

Jaki cel ma masoneria? 

(…) Masoneria chce rządzić światem, dąży do 

podważenia chrześcijańskich wartości, zasad 

i moralności. (…) W 1917 r. pochód masonerii 

„Reset” o Smoleńsku. Parada oszustów 

i konformizm polskich naukowców 

We wtorek [5 IX 2023 r.] wyemitowany zo-

stał trzeci odcinek drugiej serii serialu doku-

mentalnego „Reset”, w którym twórcy – red. 

Michał Rachoń oraz dr hab. Sławomir Cenc-

kiewicz – skupili się na tym, co działo się za-

raz po katastrofie smoleńskiej. W materiale 

ujawnione zostały m.in. tematy rozmowy Do-

nalda Tuska i Bronisława Komorowskiego 

z Dmitrijem Miedwiediewem, która odbyła 

się w dniu pogrzebu prezydenta Lecha Ka-

czyńskiego 18 kwietnia 2010 r. (…) 

W ostatnim odcinku „Resetu” sporo czasu 

poświęcono także pracy prof. Wiesława Bi-

niendy, który od lat bada katastrofę smoleńską. 

Rosjanie chcieli go skorumpować, oferując mu 

milion dolarów grantu na prowadzenie badań. 

– To by wystarczyło, by osoby, które ze mną 

współpracowały, nie miały do mnie zaufania. 

To jest forma korupcji, absolutnie – powiedział 

prof. Binienda w materiale. Sprawę tę skomen-

tował dla „Codziennej” prof. Kazimierz No-

waczyk, były pełniący obowiązki przewodni-

czący Podkomisji ds. Ponownego Zbadania 

Wypadku Lotniczego w Smoleńsku. – Naciski 

na osoby zaangażowane w wyjaśnianie tragedii 

smoleńskiej były nieustanne. Ja przez to straci-

łem pracę na uczelni, gdyż absurdalne donosy 

składane do moich przełożonych poskutkowa-

ły tym, że placówka nie zdecydowała się prze-

dłużyć ze mną umowy. (…) Serial „Reset” 

przedstawia rzeczywistość za rządów koalicji 

PO-PSL. (…) 

Jan Przemyłski, Gazeta Polska Codziennie, 

nr 173 (3512), 7 IX 2023, s. 3 

Opracowanie Stanisław Waluś 

PS Gdy byłem jeszcze pracownikiem Poli-

techniki Śląskiej, w Centrum Edukacyjnym im. 

św. Jana Pawła II w Gliwicach wysłuchałem 

wykładu prof. z Politechniki Krakowskiej (na-

zwiska już nie pamiętam). Mówił o możliwości 

zastosowania paska detonacyjnego i analizując 

kształty krawędzi skrzydła samolotu Tu-124, 

który uległ katastrofie w Smoleńsku postawił 

i uzasadniał tezę, że część skrzydła została ode-

rwana w wyniku działania takiego właśnie pa-

ska. Krótką informację o tym wykładzie prze-

słałem pocztą elektroniczną pracownikom Wy-

działu Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 

Tylko jeden zareagował – po paru dniach pod-

czas przypadkowego spotkania kolega podzię-

kował mi za przesłaną informację. 
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w Rzymie na Watykan widział św. o. Maksymi-

lian Maria Kolbe. Był świadkiem procesji maso-

nów idącej ze sztandarami, flagami, na których 

był umieszczony szatan depczący św. Michała 

Archanioła. Widząc jawne wystąpienie masone-

rii przeciwko Kościołowi, o. Maksymilian zało-

żył Rycerstwo Niepokalanej, aby zdobyć świat 

dla Chrystusa. 

Wielkie Loże rozprzestrzeniają swoje działanie. 

Co wskazuje na ich aktywność? 

‒ Masonów na świecie jest sześć milionów. 

(…) W wielu krajach działają trzy kluby założo-

ne przez masonów: Lions, Rotary i Kiwanis. To 

tzw. przedszkola masonerii, z których wybierani 

są wybitni, zdolni. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 268 (7836), 20 XI 2023, s. 9 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Prof. Anna Łabno: Skład i tryb wyboru 

Krajowej Rady Sądownictwa 

jest zgodny z konstytucją 
 

– Zjednoczona Prawica nie zmieniła konstytu-

cji! Przeprowadziła jedynie zmianę ustawy 

o KRS w zakresie dotyczącym grupy 15 człon-

ków tego organu, którzy są wybierani spośród 

sędziów. I tego właśnie dotyczy spór. Jak oce-

niać ten spór na tle całego systemu władzy są-

downiczej, jednego z trzech elementów nowo-

czesnego państwa prawa – o problemach demo-

kracji z prof. dr hab. Anną Łabno rozmawia Te-

resa Wójcik. 

Teresa Wójcik: Zasadniczo demokracja współ-

czesna to demokracja przedstawicielska. W tym 

systemie ukształtował się trójpodział władzy: 

ustawodawcza, wykonawcza i sądownicza. Po-

słowie wybrani przez elektorat powołują rząd. 

A skąd się bierze władza sądownicza? Posłem 

może być każdy obywatel, zaś sędzią tylko oso-

ba z wysoką specjalizacją w zawodzie prawnika. 

Czy obywatel nie ma tu nic do powiedzenia? 

Anna Łabno: Zawód sędziego wymaga wyso-

kich kwalifikacji, zarówno zawodowych, jak 

i etycznych. Wymaga też odpowiedniego do-

świadczenia. Dlatego trzeba postrzegać go z in-

nej perspektywy niż powoływanie władzy poli-

tycznej, a taką są i parlamenty, i rządy. To nie 

oznacza, że czynnik obywatelski nie powinien 

mieć znaczenia w procesie powoływania sę-

dziów. Odwrotnie. 

Należy podkreślić, że w obecnym stanie praw-

nym, po nowelizacji ustawy o Krajowej Radzie 

Sądownictwa z 2018 r., w procesie powoływania 

tego organu została właśnie uwzględniona rola 

obywateli. A KRS to organ, który ocenia kandy-

datów do pełnienia urzędu sędziego, spełnia 

więc istotną rolę w procesie jego powołania. 

Przyjęta w 2018 r. zmiana polegała w szcze-

gólności na tym, że oprócz sędziów w liczbie 25, 

także grupa licząca co najmniej 2000 obywateli 

może zgłaszać sędziów-kandydatów na człon-

ków tego organu. Spośród tych zgłoszeń Sejm 

wybiera następnie 15 sędziów-członków KRS. 

To dobre rozwiązanie, choć wpływ społeczny na 

wybór sędziów jest bardzo ograniczony. Nato-

miast dzięki tej zmianie wcześniej istniejący 

monopol sędziowski został zlikwidowany. (…) 

Teresa Wójcik: Dlaczego jednak w Stanach 

Zjednoczonych sędziowie są wybieralni, czy to 

nie jest bardziej demokratyczny system wyłania-

nia trzeciej władzy? 

Anna Łabno: Można powiedzieć, że istnieją 

dwa modele powoływania sędziów. Może być to 

uprawnienie władzy wykonawczej, często 

z uwzględnieniem czynnika społecznego, jak 

w przypadku polskim poprzez działanie KRS, 

albo też stosuje się wybory sędziów. Jednak ten 

drugi sposób to nie takie proste rozwiązanie. (…) 

Podkreślam – od sędziego wymaga się wyso-

kiego profesjonalizmu, a nie zaangażowania 

w politykę. Ostatecznie wszystko sprowadza się 

do problemu, jakim jest człowiek powołany na 

stanowisko sędziego. 

Teresa Wójcik: Autorytet władzy sądowniczej 

może jednak zależy od relacji obywatel – sędzia? 

Anna Łabno: Poważnym problemem w Polsce 

jest stosunek do prawa i władzy sądowniczej. 

U nas nie krzewi się do nich szacunku. Tymcza-

sem w moim przekonaniu są we współczesnym 

społeczeństwie trzy zawody o szczególnym zna-

czeniu: sędzia, lekarz i nauczyciel. Nie każdy 

może je wykonywać. Są to zawody wymagające 

bardzo wysokiego poczucia odpowiedzialności 

społecznej. (…) 

Teresa Wójcik: Przeciwnicy PiS, czyli obecna 

większość w parlamencie, zarzucają brak legal-

ności obecnej Krajowej Radzie Sądownictwa. 

Czy obecny stan prawny określający status i tryb 

powoływania KRS jest zgodny z konstytucją? 

Anna Łabno: Skład i tryb wyboru Krajowej 

Rady Sądownictwa jest zgodny z konstytucją. 

Z artykułem 187, ust. 1, który brzmi, cytuję: 

„1) Krajowa Rada Sądownictwa składa się 

z: Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Mini-

stra Sprawiedliwości; Prezesa Naczelnego Sądu 

Administracyjnego i osoby powołanej przez Pre-
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zydenta Rzeczypospolitej; 2) 15 członków wy-

branych spośród sędziów Sądu Najwyższego, 

sądów powszechnych, sądów administracyjnych 

i sądów wojskowych; 3) czterech członków wy-

branych przez Sejm spośród posłów oraz dwóch 

członków wybranych przez Senat spośród sena-

torów”. 

Tu nic nie uległo zmianie, bo przecież Zjedno-

czona Prawica nie zmieniła konstytucji! Prze-

prowadziła jedynie zmianę ustawy o KRS w za-

kresie dotyczącym grupy 15 członków tego or-

ganu, którzy są wybierani spośród sędziów. I te-

go właśnie dotyczy spór. (…) 

Chciałabym podkreślić, że zmiany wprowa-

dzone w ustawie o KRS są korzystne przede 

wszystkim dlatego, że doprowadziły do likwida-

cji sędziowskiego monopolu w wyborze człon-

ków sędziów. Takie rozwiązanie sprzyja otwar-

tości systemu. 
https://www.tysol.pl/a113311-prof-anna-labno-sklad-i-

tryb-wyboru-krajowej-rady-sadownictwa-jest-zgodny-z-

konstytucja 

Tygodnik Solidarność, nr 47 (1817),  

27 XI 2023, s. 6-9 

Pobrał i wybrał Stanisław Waluś 

PS Anna Łabno jest członkiem KIK w Katowi-

cach od stycznia 1991 r. 

 

 

XXII Sympozjum Tarnogórskie 
 

W dniach 21 i 23 października br. odbyło się 

XXII Sympozjum Tarnogórskie pod hasłem 

„Kontrrewolucja!, czyli o potrzebie działania”. 
Tradycyjnie przed obradami uczestnicy brali 

udział we Mszy św. w intencji Ojczyzny w ko-

ściele św. Apostołów Piotra i Pawła, której 

przewodniczył J.E. Bp Sławomir Oder, Ordyna-

riusz Gliwicki. 

W tym roku obrady interdyscyplinarnej konfe-

rencji toczyły się w pięknym zabytkowym pała-

cu w Nakle Śląskim (gmina Świerklaniec). Pro-

gram został w pełni zrealizowany, choć – z po-

wodów zdrowotnych ‒ nie dojechała dr Aldona 

Ciborowska. Tekst jej wykładu zostanie za-

mieszczony w publikacji pokonferencyjnej, któ-

rej wydanie planowane jest na wiosnę przyszłego 

roku. 

Trzeba przyznać, że zarówno pierwszego, jak 

drugiego dnia spora pałacowa sala była pełna. 

Dopisała zatem frekwencja, ale warto podkreślić 

również, że prowadzono w oba dni ożywioną 

dyskusję. Jednym słowem, wydaje się, że zasad-

niczy cel, jaki stawiali sobie organizatorzy, a 

mianowicie: pobudzenie świadomości publicz-

nego wymiaru naszej wiary i zmobilizowanie 

Polaków do bardziej zdecydowanego dawania 

świadectwa wyznawanym katolickim warto-

ściom – został w każdym wymiarze osiągnięty.  

Warto zauważyć, że od wielu lat okazjonalne 

listy z wyrazami uznania wobec prowadzonej 

w Tarnowskich Górach intelektualno-

formacyjnej pracy organicznej przysyłają: Ojciec 

Święty, Prezydent RP oraz Minister Edukacji 

i Nauki. 

Z całością programu XXII Sympozjum Tarno-

górskiego można zapoznać się na kanale: „sym-

pozjum tarnogórskie youtube”. 

Stanisław Kowolik 

 

 

Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XXI. W ogniu walki i destrukcji – III 

powstanie śląskie 
 

Wyimki: Zaimprowizowany przez powstańców 

pociąg pancerny zmusił Niemców do opuszcze-

nia dworca kolejowego. Po wycofaniu się Wło-

chów miasto ogarnęła panika. Niemieccy miesz-

kańcy w popłochu opuszczali miasto, niekiedy 

w samej bieliźnie. 

Korfanty po raz drugi wezwał do zaprzestania 

strajku. Polacy mają się zachowywać potulnie, 

bo oczy świata na nich patrzą! Mało tego, 

wszystkim rozsądnym, widzącym bezsensowność 

jego decyzji i zagrożenie pozycji na froncie, gro-

ził śmiercią. 
 

Po raz pierwszy od wybuchu powstania Niem-

cy zorganizowali silny opór na przedpolach Kę-

dzierzyna. Olbrzymie znaczenie taktyczne miał 

węzeł kolejowy w tym 10-tys. mieście nieopodal 

Koźla, w którym z kolei znajdował się port 

rzeczny największy w ówczesnej Europie. Dla 

Niemców Kędzierzyn miał być przyczółkiem, z 

którego rozpocznie się główny atak sił sprowa-

dzonych z głębi Niemiec na stanowiska po-

wstańcze. Dla Polaków zdobycie Kędzierzyna 

znaczyło osiągnięcie tzw. linii Korfantego, czyli 

objęcie przez Polskę terenów, gdzie w plebiscy-

cie Polacy zwyciężyli. „O Kędzierzyn stoczyć 

się więc miała się walka, która zdecydować mia-

ła o dalszych losach powstania. Nie ulegało naj-

mniejszej wątpliwości, że zwycięskie przez 

Niemców odparcie ataków powstańczych musia-

łoby wywołać psychiczną depresję u ochotni-

ków, którzy ruszyli w bój z niezachwianym 

przekonaniem o swej wyższości bojowej nad od-

działami Selbstschutz Oberschlesien” – napisał 
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Jan Ludyga-Laskowski w swojej książce Zarys 

Historii Trzech Powstań Śląskich (s. 255). 

Już 2 maja 1921 r. w nocy udało się powstań-

com zająć dworzec kolejowy, a 3 maja, choć nie 

wszystkie oddziały dotarły na miejsce walk, to 

udało się powstańcom zająć miasto. Niestety 

sukces był krótkotrwały, gdyż do Kędzierzyna 

wkroczył 200-osobowy oddział niemieckiej poli-

cji, dowodzony przez oficera angielskiego. Po-

mimo zaciętego oporu, Polacy musieli się wyco-

fać. 27 powstańców dostało się do niewoli, a 

reszta w okolicach Ujazdu połączyła się z od-

działem Jędrysika – „Wallensteina” – (A. Be-

nisz, Walki o Kędzierzyn i Górę Św. Anny, 

s. 13nn.) (…) 

Jadwiga Chmielowska  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 

Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

 

 

Wojna w Ukrainie.  

Cz. X. Los ukraińskich dzieci  
 

 
SKRADZIONE DZIECI UKRAINY 
WIELKA RUSYFIKACJA MŁODYCH UKRAIŃCÓW 

Nowe Państwo. Niezależna Gazeta Polska,  

nr 202, 05/2023, s. 1 

 

Zaoczny sąd dla porywaczy dzieci 

Nie jest prawdą, że Putina i jego gangu ludo-

bójców nie da się osądzić. (…) 

Tysiące ukraińskich dzieci padło ofiarą barba-

rzyńców dowodzonych z Kremla. Trudno zapo-

mnieć fotografie wykonane w Mariupolu, ukazują-

ce najwyżej trzy- lub czteroletnie maluchy, którym 

matki napisały na plecach imiona i nazwiska, dane 

rodziców i ich numery telefonu. Ile z nich zostało 

oderwanych od swoich najbliższych? Tego nie 

wiemy. Wiemy za to, że w rosyjskiej telewizji re-

lacjonowane są pokazowe adopcje ukraińskich 

dzieci. Okrucieństwo i tragedia zupełnie niewin-

nych istot stają się paliwem odrażającej propagan-

dy zbrodniarzy, mają zabawić żądną poczucia do-

minacji widownię. Polska aktywnie uczestniczy 

w dokumentowaniu zbrodni Rosjan. (…) 

Kary winny być wymierzone wszystkim 

uczestnikom porywania dzieci. Od żołnierzy 

przez dowódców, kierowców autobusów i pra-

cowników sierocińców, do których trafili mali 

jeńcy. (…) Nawet jeśli nigdy nie trafią do wie-

zienia, to w przestrzeni publicznej i dla przy-

szłych pokoleń będą funkcjonować jako zbrod-

niarze. (…) Ważne jest jednak i to, by przywró-

cić pamięć o rosyjskich zbrodniach z przeszłości, 

bo ukazanie tej strasznej historii pokazuje, iż 

okrucieństwo leży w naturze tego państwa. (…) 

Katarzyna Gójska, s. 3 

Skradzione dzieci Ukrainy.  

Wielka rusyfikacja młodych Ukraińców 

Rosjanie zaplanowali operację deportowania 

dzieci z Ukrainy i rusyfikowania ich różnymi 

metodami na dużą skalę. – Szczególnie bezbron-

ne są dzieci pozostawione bez opieki rodziciel-

skiej. Na przykład takie, których rodzice zmarli, 

przebywają w szpitalu lub zaginęli, a także dzie-

ci przebywające u dziadków czy innych krew-

nych. Te są natychmiast zabierane przez okupan-

tów – mówi Olga Jerochina, rzecznik prasowa 

fundacji Save Ukraine. Organizacja sprowadziła 

niewielką cześć uprowadzonych dzieci, ale z na-

dzieją kontynuuje swoje działania. Choć jest to 

bardzo trudne, to jednak zdarza się, że młodzi 

Ukraińcy wracają z niewoli. Stało się to realne 

po nagłośnieniu zbrodniczego procederu. (…) 

W lutym 2023 roku Obserwatorium Konflik-

tów Uniwersytetu Yale opublikowało raport, 

w którym poinformowano, że Rosja prowadzi 

systematyczną i celową politykę wywozu i in-

doktrynacji dzieci z okupowanych części Ukra-

iny. Eksperci porównali rosyjskie działania do 

praktyk stosowanych przez III Rzeszę. (…) 
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Dzieci były wysyłane do co najmniej 43 obo-

zów w całej Rosji. (…) Według ukraińskiej or-

ganizacji pozarządowej Regionalne Centrum 

Praw Człowieka okupanci mogli wywieźć nawet 

700 tys. dzieci. Strona rosyjska podała liczbę 

738 tys. dzieci „ewakuowanych” z terenów ukra-

ińskich w obliczu zagrożenia. (…) Za procede-

rem stoją najwyższe władze rosyjskie, między 

innymi Maria Lwowa-Biełowa, rosyjska rzecz-

nik praw dziecka. Międzynarodowy Trybunał 

karny wydał wobec niej nakaz aresztowania 

z powodu zbrodni wojennych popełnianych 

głównie wobec dzieci. (…)  

Hubert Kowalski, s. 4-9 

Germanizacja dzieci polskich, rusyfikacja 

ukraińskich 

W wyniku zaplanowanej przez okupantów 

z Niemiec akcji germanizacyjnej wywieziono 

w głąb III Rzeszy do 200 tys. polskich dzieci. (…) 

Olbrzymia większość z nich nigdy nie dowiedzia-

ła się, że urodzili się i wychowywali w pierw-

szych latach swojego życia jako Polacy. Często 

w Niemczech byli wychowywani we wrogości do 

polskich „podludzi”. Warto podkreślić – bo może 

to być przydatne już dla współczesnych rozważań 

– że Międzynarodowy Trybunał Wojskowy 

w Norymberdze uznał germanizację polskich 

(i nie tylko) dzieci za formę ludobójstwa! Rów-

nież konwencja ONZ w sprawie zapobiegania 

i karania zbrodni ludobójstwa w art. 2e stwierdzi-

ła, że „przymusowe przekazywanie dzieci” jest 

formą ludobójstwa. (…) Piszę o tym teraz, gdy 

mamy do czynienia z sytuacją przymusowej rusy-

fikacji dzieci z Ukrainy. (…)  

Ryszard Czarnecki, s. 10 

Stanisław Waluś  

 

 

Otrzymałem list 
 

„Zielona granica” Agnieszki Holland 
 

Warszawa, 25 X 2023 r. 

Szanowny Panie Stanisławie 

(…) Kinowa publiczność już dawno nie 

otrzymała takiego zastrzyku pogardy do Polski 

i polskiego munduru. 

Żołnierzy i strażników z narażeniem życia 

strzegących naszych granic w filmie przedstawia 

się jako sadystów i zwyrodnialców. 

Wszystko to podlane sosem politycznej propa-

gandy: Marsz Niepodległości nazywany jest 

marszem faszystów, a pozytywna bohaterka na-

zywa rządzących „gnojami”… 

Nic dziwnego, że po kraju rozlała się fala obu-

rzenia. Proszę pomyśleć, jak muszą się czuć 

dzieci napiętnowanych funkcjonariuszy?  

I na dodatek dzieje się to w krytycznym mo-

mencie, gdy Europę z każdej strony szturmują 

rzesze tzw. imigrantów. (…) 

Paweł Ozdoba 

Prezes 

Centrum Życia i Rodziny, www.czir.org 
 

Tytuł i wybór Stanisław Waluś 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Na drodze do eugeniki 

Komisja Europejska chce zrównać ludzkie za-

rodki z krwią i komórkami ciała. W ten sposób 

umożliwi wykonywanie na nich nieograniczonej 

ilości nieetycznych badań i wykorzystanie ich 

jako źródła dochodowego interesu. (…)  

Jak podkreśla w rozmowie z „Naszym Dzien-

nikiem” prof. Andrzej Kochański, konsultant 

krajowy w dziedzinie genetyki klinicznej w la-

tach 2019-2021, członek Zespołu Ekspertów ds. 

Bioetycznych KEP, od pewnego czasu widać 

ogromne przyspieszenie technologiczne w bada-

niach nad manipulacją ludzkimi embrionami. 

(…) W ocenie prof. Bogdana Chazana, gineko-

loga-położnika, takie projekty zmierzające do 

zrównania zarodka ludzkiego z fragmentami 

tkanki lub z krwią są skandaliczną próbą pozba-

wienia nauki odniesień do wartości. (…) Podob-

ne obawy ma Beata Kempa, europoseł PiS, która 

podkreśla, że kolejne projekty unijne potwier-

dzają jedynie, że KE jest instytucją pozbawioną 

wszelkich zasad moralnych i etycznych. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz dziennik,  

nr 273 (7841), 25-26 XI 2023, s. 1 i 3  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

In vitro 
 

Wyniki głosowania z 29 listopada 2023 roku 

nad przyjęciem ustawy wprowadzającej 

finansowanie in vitro z budżetu państwa 

Głosowali przeciw: 

Prawo i Sprawiedliwość: 103 

Konfederacja: 16 

Głosowali za: 

Koalicja Obywatelska: 158 

Polska 2050-TD: 33 
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PSL-TD: 29 

Lewica: 26 

Kukiz’15: 2 

Wstrzymali się: 

Prawo i Sprawiedliwość: 49 

Kukiz’15: 1 

Nie głosowali: 

Prawo i Sprawiedliwość: 17 

Koalicja Obywatelska: 2 

PSL-TD: 3 

Konfederacja: 2  
 

Źródło: Nasz Dziennik, nr 278 (7846),  

1 XII 2023, s. 3, podał Stanisław Waluś 

 

 

Prezydent RP Andrzej Duda 
Szanowny Panie Prezydencie, 

apeluję, w oparciu o art. 122 Konstytucji 

RP, o zawetowanie ustawy wprowadzającej 

finansowanie z budżetu państwa procedury 

zapłodnienia pozaustrojowego (in vitro). 

In vitro jest ze swojej istoty procedurą eu-

geniczną i zaprzeczającą wartości życia ludz-

kiego. W jej trakcie dochodzi bowiem 

do selekcji ludzi (będących na etapie zarodka), 

a zatem do pozwolenia na dalszy rozwój wybra-

nym oraz do odrzucenia i „zamrożenia” innych 

ze względu np. na określony genotyp lub upośle-

dzenie. 

Proponowane rozwiązania stoją w sprzecz-

ności z art. 30 Konstytucji: proces eugenicznej 

selekcji, jak również wieloletniego przetrzymy-

wania ludzi w fazie zarodka w „zamrażarkach” 

uderza w przyrodzoną i niezbywalną godność 

człowieka, której poszanowanie i ochrona są 

obowiązkiem władz publicznych. 

Wbrew obiegowym opiniom procedura in vi-

tro nie jest metodą leczenia niepłodności. 

Nie zawiera bowiem elementów kuracji lub ope-

racji, które mogłyby faktycznie wpłynąć 

na poprawę płodności mężczyzny lub kobiety. 

To jedynie zabieg polegający na pozaustrojo-

wym poczęciu człowieka i umieszczeniu go 

w łonie kobiety. Stąd brak faktycznego leczenia 

matki powoduje tak niską (47%) przeżywalność 

dzieci po transferze z próbówki do macicy. 

Ponadto procedura in vitro jest bardzo mało 

skuteczna. Polskie Towarzystwo Medycyny 

Rozrodu i Embriologii oraz Polskie Towarzy-

stwo Ginekologów i Położników wskazują, 

że ciążą kliniczną kończy się w Polsce jedynie 

ok. 39% procedur zapłodnienia pozaustrojowe-

go. W świetle tak niskiej skuteczności trudno 

uzasadnić przeznaczenie minimum 500 000 

000 zł na finansowanie tej metody. 
Warto również podkreślać, że tak znaczne do-

finansowanie tej metody może zwiększyć popu-

larność tzw. biznesu reprodukcyjnego oparte-

go na przedmiotowym traktowaniu dziecka, na 

zasadzie towaru czy produktu, a nie pełnopraw-

nej osoby. 

Dlatego stanowczo apeluję do Pana Prezy-

denta o zawetowanie tej ustawy i skierowanie 

jej z powrotem do Sejmu celem wypracowa-

nia oraz dofinansowania etycznych i skutecz-

nych rozwiązań do walki z niepłodnością! 
Z poważaniem 

Podpisaliśmy: Czesław Ryszka, Jan Świtkowski, 

Stanisław Waluś, Antoni Winiarski  
https://dzieckodaremnietowarem.pl/? 

 

RATUJMY LUDZKIE ŻYCIE! 

     
Kartka pocztowa dołączona do Naszego Dziennika, 

nr 287 (7855), 12 XII 2023 (i wysłana 12.12.2023 r.) 

 

Pan Prezydent Andrzej Duda 

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

ul. Wielska 10 00-902 Warszawa 
 

Szanowny Panie Prezydencie! 

Proszę o niepodpisywanie ustawy, która wprowa-

dza w Polsce finansowanie z publicznych pieniędzy 

nieetycznej od początku do końca procedury in vitro. 

Z metodą in vitro związane są ogromne koszty 

ludzkie, gdyż dla urodzenia jednego dziecka docho-

dzi w każdym przypadku do śmierci wielu istnień 

ludzkich. 

Ufamy, że stanie się Pan Prezydent obrońcą nauki, 

która podkreśla, że od momentu poczęcia mamy do 

czynienia z człowiekiem. Artykuł 38. Konstytucji RP 

mówi, że Rzeczpospolita Polska zapewnia każdemu 

człowiekowi prawną ochronę życia. Wierzymy, że 

zawsze będzie Pan stał na straży Konstytucji, rów-

nież jej art. 38. 

Pamiętajmy także o społecznej nauce Kościoła, 

w tym o nauczaniu św. Jana Pawła II, oraz o zasa-

dach moralnych i normach prawa naturalnego, które 

konsekwentnie chronią życie od naturalnego poczęcia 

aż do naturalnej śmierci. Żadne ustawy, prawa sta-

nowione i procedury medyczne nie mogą dopuszczać 

niszczenia niewinnych ludzi. 
 

Imię i nazwisko Stanisław Waluś 

Data, miejscowość 12.12.2023 Gliwice 
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Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Gender zabija dzieci 

Narodowy Fundusz Zdrowia alarmuje, że na 

całym świecie 14 proc. dzieci i młodych w wie-

ku 10-19 lat doświadcza zaburzeń psychicznych. 

W Polsce nawet 20 proc. młodych – jak informu-

ją specjaliści Szpitala Klinicznego im. dr. Józefa 

Babińskiego w Krakowie – ma problemy psy-

chiczne o nasileniu klinicznym, a co piąty zgon 

w tej grupie rozwojowej jest spowodowany sa-

mobójstwem. (…) 

Do przyczyn problemów ze zdrowiem psy-

chicznym młodych zalicza się też zmiany kultu-

rowe, wszechobecną ideologizację, promowanie 

postulatów LGBT oraz gender, o czym mówi 

w rozmowie z nami minister ds. integracji spo-

łecznej Agnieszka Ścigaj. (…)  

Maria Kobylińska, Gazeta Polska Codziennie, 

nr 205 (3544), 23 X 2023, s. 17 

Genderowa cenzura 

Ideologia gender przejmuje kontrolę nad nie-

mieckim prawem. Niemiecka komisja ds. ochro-

ny mediów dla dzieci i młodzieży zakazała roz-

powszechniania broszury przestrzegającej przed 

zagrożeniami ideologii gender. Agencja podpo-

rządkowana ministerstwu rodziny stwierdziła, że 

tekst krytykujący ideologię gender i okaleczenie 

nieletnich, związane ze zmianą płci jest szkodli-

wy dla nieletnich. (…) – Podobnie jak narodowy 

socjalizm Hitlera zniszczył Niemcy, tak dziś ta 

ideologia liberalna też zniszczy to społeczeń-

stwo. (…) – zaznacza dr Krzysztof Kawędzki. 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik,  

nr 268 (7836), 20 XI 2023, s. 7 

Wybrał Stanisław Waluś 

Litwini chronią dzieci 

Sejm Republiki Litewskiej większością głosów 

odrzucił rządowy projekt uchylenia przepisu 

ustawy o ochronie małoletnich, chroniącego war-

tości rodzinne oraz tożsamość małżeństwa jako 

związku kobiety i mężczyzny. Projekt powstał 

w odpowiedzi na wyrok Europejskiego Trybuna-

łu Praw Człowieka (ETPCz) w Strasburgu z 23 

stycznia 2023 r., w którym sędziowie uznali, że 

państwo litewskie nie może zakazywać propa-

gowania związków homoseksualnych wśród 9-

letnich dzieci. (…) 

Posłowie uznali, że ochrona dzieci jest waż-

niejsza aniżeli obawa przed ewentualnymi sank-

cjami ze strony Komisji Europejskiej. Ta sprawa 

jest kolejnym przykładem sytuacji, kiedy ETPCz 

pod hasłami tolerancji i wolności słowa ingeruje 

w przepisy prawa krajowego unijnych państw 

członkowskich. 

Andrzej Grajewski, Gość Niedzielny, nr 46,  

rok C, 19 XI 2023, s. 11 

Wybrał Stanisław Waluś 

Do góry nogami 

Ideologia gender jest pod wieloma względami 

radykalnie sprzeczna z solidnym zrozumieniem 

ludzkiej natury – napisało do wiernych dwóch 

kalifornijskich biskupów w specjalnym liście 

z końca września. (…) No właśnie, w czym wła-

ściwie leży problem z genderyzmem? Chodzi po 

prostu o wywrócenie wszystkiego do góry no-

gami. O tym, kim ktoś jest, ma decydować już 

nie obiektywna biologia, ale subiektywne, nie-

dookreślone, do tego mogące się przecież zmie-

niać, własne poczucie. (…) 

Tomasz Musiał, Niedziela, nr 45,  

5 XI 2023, s. 28 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

W złym kierunku 

„W Ziemi Świętej nigdy nie będzie pokoju 

przy użyciu siły, a jedynym sposobem na osią-

gniecie pokoju i sprawiedliwości w regionie jest 

szczery dialog” – podkreślił po raz kolejny pa-

triarcha ekumeniczny Bartłomiej. 

Tomasz Musiał, Niedziela, nr 45,  

5 XI 2023, s. 28 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji  
 

Mazurek Dąbrowskiego 

Słowa Józef Wybicki 
 

Jeszcze Polska nie umarła, 

kiedy my żyjemy. 

Co nam obca moc wydarła, 

szablą odbijemy. 

Marsz, marsz, Dąbrowski 

do Polski z ziemi włoski 

za Twoim przewodem 

złączem się z narodem. 

Jak Czarnecki do Poznania 

wracał się przez morze 

dla ojczyzny ratowania 

po szwedzkim rozbiorze. 
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Marsz, marsz, Dąbrowski... 

Przejdziem Wisłę przejdziem Wartę 

będziem Polakami 

dał nam przykład Bonaparte 

jak zwyciężać mamy. 

Marsz, marsz, Dąbrowski... 

Niemiec, Moskal nie osiędzie, 

gdy jąwszy pałasza, 

hasłem wszystkich zgoda będzie 

i ojczyzna nasza. 

Marsz, marsz, Dąbrowski... 

Już tam ojciec do swej Basi 

mówi zapłakany: 

„słuchaj jeno, pono nasi 

biją w tarabany”. 

Marsz, marsz, Dąbrowski... 

Na to wszystkich jedne głosy: 

„Dosyć tej niewoli 

mamy Racławickie Kosy, 

Kościuszkę, Bóg pozwoli”. 
 

Tekst hymnu według pisowni rękopisu Wybic-

kiego. Rok 1797 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hymn_Polski 

26 lutego 1927 roku Ministerstwo Spraw We-

wnętrznych RP wydało okólnik ogłaszający 

„Mazurka Dąbrowskiego” hymnem narodowym. 

W okólniku nie uwzględniono czwartej i szóstej 

zwrotki. 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

 

Radosne oczekiwanie 
 

W roratniej ciemności jarzą się lampiony  

na adwentowym wieńcu coraz więcej świec  

szykujemy drogi dla Pana Naszego 

na dobre przyjęcie Nadchodzącego 
 

Oczekiwanie wypełnione modlitwą  

z wielką miłością szykujemy dary 

dobro rozsiewamy cierpliwie 

sumienia czyścimy skwapliwie 
 

Do spotkania zbliżamy się z radością 

na potrzeby bliźnich reagujemy wrażliwością 

czuwamy przed Bogiem i człowiekiem 

związani miłości przykazaniem 
 

Idzie Początek Nowego 

oby tylko znaleźć się blisko Niego 

z nadzieją czekamy na tę niezwykłą noc 

zwiastującą siłę i moc  

 

Urszula Omylińska  

Bielsko-Biała, 30.11.2001 r. 

Wigilijny wieczór 
 

otworzyły się niebiosa 

sypią białe płatki 

świat zatonął w srebrnej ciszy 

trwa adwentowe czuwanie 

rodzina zebrana 

do świętej wieczerzy przygotowana 

pod obrusem wonne siano 

puste miejsce przy stole 

łamią się święconym opłatkiem 

grzeją betlejemskim blaskiem 

serca przemienione 

chlebem miłości nakarmione 

mocniej bić zaczęły 

prostują się drogi życia 

odnawiają więzi 

w komunii z Bogiem 

pokój nastał 
 

Urszula Omylińska 

Bielsko-Biała, 24.12.2010 r. 

 

 

Noc wigilijna 
 

Zapada zmierzch 

Niebo pociemniało 

Odświętny blask 

ogarnia ziemię 

Cicho........... 

Słychać tylko śpiew aniołów 

Białe stoły lśnią. 

Choinki płoną. 

Serca czyste oczekują 
 

Gdy nad Betlejem światłość błyśnie 

do domów zawita miłość 

To czas dzielenia się opłatkiem białym 
 

Ta kruszyna mała 

zmienia ludzkie oblicza 

otwierają się spragnione serca 

gasną waśnie 

słabną zachmurzone myśli 

w dal odchodzą urazy 
 

Dłonie podaje sobie rodzina cała 

napełniona pojednaniem 

w ich oczach skrzą się łzy radosne 
 

Wzrasta świat w zachwyceniu świętym 

Trwa …. czas Bożych Łask.... 

Gloria …..Gloria..... 

 

   Urszula Omylińska 
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W Betlejem  
 

Wśród skalistych grot 

się urodziłeś 

W ubogim żłobie spałeś 

A Zbawicielem  

ludzkości  

zostałeś! 

 

Urszula Omylińska 
 

Betlejem, 24 IV 2008 r. 

 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Część LXXV  
 

Markety muszą uwzględnić interes rolników 

i konsumentów. Kolejny pomysł PiS 

Prawo i Sprawiedliwość chce, aby markety 

w swojej ofercie miały minimum 2/3 owoców, 

warzyw, produktów mlecznych imiennych oraz 

pieczywa pochodzących od lokalnych dostaw-

ców. Projekt pod hasłem Lokalna Półka zdomi-

nował wczoraj dyskusje w przestrzeni publicz-

nej. Politycy opozycji oskarżyli PiS o… kradzież 

pomysłu.  

Nowy program PiS zaprezentował Jan Krzysz-

tof Ardanowski, czyli były minister rolnictwa. – 

Ta zmiana dotyczy każdego Polaka, bo każdy 

z nas uwielbia smaczną, zdrową polską żywność. 

(…) Najważniejsza musi być jakość żywności 

i zdrowie klientów – mówił poseł PiS i doradca 

prezydenta Andrzeja Dudy na nagraniu udostęp-

nionym przez PiS w mediach społecznościo-

wych. (…) 

Jacek Liziniewicz, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 173 (3512), 7 IX 2023, s. 4 

 

Lokalna półka 

Marzy mi się niesłychanie 

do świątyni wejść handlowej, 

a tam wszystko zdrowe, tanie 

i najlepsze, bo krajowe. 

Polskie serki, polskie ciacha, 

polskie kremy, polskie płyny, 

polska wódka – bez obciachu 

i owoce, i jarzyny! 

Polski cukier, polska szynka, 

nawet siatka papierowa. 

Choć za kasą Ukrainka, 

cała reszta jest miejscowa! 

Czy ksenofob jakiś stary 

ocknął się, co we mnie drzemie? 

Spoko! Polskie – fakt – towary, 

ale zysk pójdzie do Niemiec! 

Marcin Wolski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 173 (3512), 7 IX 2023, s. 2 
 

 

 

Wieści ze świata 
 

PROTEST przeciw satanistycznej „choince” 

w Wisconsin, USA. 

„Świątynia Szatana w Wisconsin i Rada ds. 

Różnorodności Płci Bay Area naśmiewają się 

z przyjścia Chrystusa za pomocą obraźliwych 

«bożonarodzeniowych» choinek podczas «Świę-

ta Drzew» organizowanego przez Narodowe 

Muzeum Kolejnictwa (National Railroad Mu-

seum) w Ashwaubenon w stanie Wisconsin. 

Satanistyczna wystawa przedstawia dużego 

węża u podstawy drzewa, co jest nawiązaniem 

do diabła i upadku człowieka. Zawiera ozdoby 

z pentagramami satanistycznymi, odwróconymi 

krzyżami i prohomoseksualnymi tęczami. Napis 

na wystawie głosi: «Świątynia Szatana w Wi-

sconsin» i przedstawia pół-kozę, pół-kobietę, 

diabła z odkrytymi piersiami.  

Satanizm jest antytezą religii i nie powinien 

być traktowany jak religia. Nikt nie powinien 

świętować Ojca Kłamstwa. Takie postępowanie 

zaciera granice dobra i zła oraz przełamuje barie-

ry przerażenia, jakie społeczeństwo żywi wobec 

diabła. A promowanie grzechu homoseksualnego 

i «transpłciowego» jest kpiną z Bożego porządku 

w stworzeniu, który On odkupił swoim przyj-

ściem w Boże Narodzenie”. 
 

https://www.returntoorder.org/petition/tell-national-

railroad-museum-pull-satanic-christmas-

tree/?PKG=RTOE1913 

Nadesłał Antoni Winiarski 
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Nasze Rocznice 
 

Styczeń 2024 

155 lat temu (15 stycznia 1869 r.) w Krakowie 

urodził się Stanisław Wyspiański, dramaturg, 

poeta, malarz, reformator teatru; autor „Wesela”, 

„Nocy listopadowej”, „Wyzwolenia” i „War-

szawianki”. 

150 lat temu (6 stycznia 1874 r.) w Warce zmarł 

pułkownik Piotr Wysocki, który w pamiętną noc 

29 listopada 1830 r. dał sygnał do rozpoczęcia 

powstania. 

150 lat temu (24 stycznia 1874 r.) w Pratulinie 

na Podlasiu kozacy zamordowali 13 unitów. Są 

to: Wincenty Lewoniuk, Daniel Karmasz, Łu-

kasz Bojko, Bartłomiej Osypiuk, Onufry Wasy-

luk, Filip Geryluk, Konstanty Bojko, Anicet 

Hryciuk, Ignacy Frańczuk, Jan Andrzejuk, Kon-

stanty Łukaszuk, Maksym Hawryluk, Michał 

Wawryszuk. Zostali beatyfikowani 6 X 1996 r. 

przez Ojca Świętego Jana Pawła II.  

130 lat temu (8 stycznia 1894 r.) w Zduńskiej 

Woli urodził się Rajmund Maria Kolbe. Beatyfi-

kowany przez papieża Pawła VI 17 października 

1971 r., kanonizowany 10 października 1982 r. 

przez Jana Pawła II. 

125 lat temu (23 stycznia 1889 r.) w Santiago 

(Chile) zmarł Ignacy Domeyko, filomata i przy-

jaciel Mickiewicza. W uznaniu zasług rząd chi-

lijski nadał mu honorowe obywatelstwo. 

120 lat temu (1stycznia 1904 r.) w Sebastiano-

wie, w parafii Mchy koło Śremu urodził się An-

toni Baraniak, w 1951 r. mianowany przez Piusa 

XII biskupem pomocniczym archidiecezji gnieź-

nieńskiej, więziony przez komunistów, odzyskał 

wolność w 1956 r., w latach 1957-1977 metropo-

lita poznański.  

105 lat temu (15 stycznia 1919 r.) do Wersalu 

celem udziału w dyskusji nad przyszłymi grani-

cami odrodzonej Polski zwycięskie mocarstwa 

zaprosiły polską delegację z Romanem Dmow-

skim i Ignacym Paderewskim na czele. 

105 lat temu (16 stycznia 1919 r.) Ignacy Jan 

Paderewski został powołany na stanowisko pre-

miera oraz jednocześnie ministra spraw zagra-

nicznych i delegata polskiego na konferencję po-

kojową w Paryżu. 

105 lat temu (16 stycznia 1919 r.) u brzegów Sy-

cylii, w katastrofie morskiej zginął twórca pol-

skiego harcerstwa Andrzej Małkowski. 

105 lat temu (26 stycznia 1919 r.) odbyły się 

pierwsze w niepodległej Polsce wybory do Sej-

mu Ustawodawczego. Tego dnia wyłoniono 291 

posłów z dawnego Królestwa Polskiego i części 

Galicji. W głosowaniu wygrał prawicowy Naro-

dowy Komitet Wyborczy Stronnictw Demokra-

tycznych (37 proc. głosów, 109 mandatów). 

105 lat temu (29 stycznia 1919 r.) w rejonie Sko-

czowa rozpoczęły się trzydniowe walki, w któ-

rych polskie oddziały dowodzone przez płk. 

Franciszka Latinika powstrzymały czeską ofen-

sywę. 

85 lat temu (2 stycznia 1939 r.) w Drozdowie 

pod Łomżą zmarł Roman Dmowski, główny 

ideolog i przywódca polskiego ruchu narodowe-

go, dyplomata, współtwórca niepodległej Polski. 

80 lat temu (5 stycznia 1964 r.) w Jerozolimie 

miało miejsce spotkanie papieża Pawła VI 

z prawosławnym patriarchą Konstantynopola 

Atenagorasem, pierwsze od 1439 r. 

70 lat temu (19 stycznia 1954 r.) w Krakowie 

zmarł Ludwik Solski, zaliczany do grona najwy-

bitniejszych polskich aktorów. 

70 lat temu (28 stycznia 1954 r.) w Krakowie 

zmarł prof. Eugeniusz Romer, uczony geograf, 

twórca nowoczesnej kartografii, wielki między-

narodowy autorytet naukowy. Jego życie było 

stałym poszukiwaniem prawdy. Owocem tego 

było osiągnięcie przez niego pod koniec życia 

głębokiej religijności. 

60 lat temu (29 stycznia 1944 r.) partyzanci so-

wieccy i żydowscy dokonali masowej zbrodni na 

mieszkańcach polskiej wsi Koniuchy.  

55 lat temu (16 stycznia 1969 r.) Jan Palach do-

konał aktu samospalenia na placu św. Wacława 

w Pradze. 

45 lat temu (15 stycznia 1979 r.) zmarła Olga 

z Drohonowskich Małkowska – pierwsza Ko-

mendantka Skautek 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
 

W styczniu 2024 r. pamiętamy: 

Światowy Dzień Modlitw o Pokój – 1 I 

Misyjny Dzień Dzieci. Dzień Modlitwy 

i Pomocy Misjom – 6 I 

27 Dzień Judaizmu w Kościele katolickim 

w Polsce – 17 I 

Tydzień Powszechnej Modlitwy 

o jedność Chrześcijan − 18-25 I 

Dzień Babci – 21 I 

Dzień Dziadka – 22 I 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 i 2024 
Grudzień: Za osoby z niepełnosprawnościami 

Módlmy się, aby organizacje wolontariatu 

i zajmujące się promocją człowieka znalazły 

osoby pragnące angażować się na rzecz dobra 
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wspólnego oraz aby szukały wciąż nowych dróg 

współpracy na poziomie międzynarodowym. 

Styczeń: O dar różnorodności w Kościele 

Módlmy się, aby Duch Święty pomagał rozpo-

znawać dar różnych charyzmatów we wspólno-

tach chrześcijańskich i odkrywać bogactwo róż-

nych obrządków w łonie Kościoła katolickiego. 

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2022 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2021.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2022 do 30 kwietnia 2023 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku 2024 w zeznaniu podatko-

wym za rok 2023. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT. Odliczeniu podlegają darowizny 

do łącznej kwoty nieprzekraczającej 6% docho-

du podatnika. Do limitu tego wlicza się sumę da-

rowizn przekazanych na cele kultu religijnego, 

na cele pożytku publicznego dla organizacji 

prowadzących działalność pożytku publicznego 

(np. Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach) oraz na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. Trzeba jednak pamiętać, że z ta-

kiego odliczenia skorzystają tylko osoby rozli-

czające się według zasad ogólnych oraz ryczał-

tem od przychodów ewidencjonowanych. Daro-

wizny nie odliczą natomiast przedsiębiorcy, któ-

rzy wybrali opodatkowanie podatkiem liniowym 

(stawka 19%) lub kartą podatkową. 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 

 

Spotkanie opłatkowe  
 

Tradycyjne spotkanie opłatkowe Klubu Inteli-

gencji Katolickiej w Katowicach odbędzie się 

w czwartek 4 stycznia 2023 r. O godz. 17.00 bę-

dzie celebrowana Msza św. w kaplicy Domu Ka-

techetycznego, a o gody. 18.00 rozpoczniemy 

świętowanie w sali na parterze. 

 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 

 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do od-

wołania. Biblioteka KIK zawieszona do odwo-

łania.  

 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 

 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 55 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Miasto pielgrzymkowe Altötting 
 

 
 

Gotycka Kaplica Łask, a za nią barokowy kościół św. 

Magdaleny. 
 

Altötting jest najsławniejszym miejscem piel-

grzymkowym w obszarze niemieckojęzycznym. 

Każdego roku do Altötting przybywa około mi-

liona pielgrzymów, aby w Kaplicy Łask, powie-

rzać Matce Bożej swoje troski i zmartwienia 

oraz dziękować Jej za otrzymane łaski. 
 

 
 

Figurę Matki Bożej otaczają srebrne urny, w których znaj-

dują się serca biskupów, książąt i sześciu królów Bawarii. 

W VI w. teren dzisiejszej Bawarii zamieszki-

wali Bawarowie z wyjątkiem pewnej części za-

mieszkałej przez Słowian - Bavaria Slavica. Ba-

warowie utworzyli księstwo zależne od państwa 

Franków. 

Początki kultu maryjnego związane są ze  

św. Rupertem z Salzburga (ok. 650-718), który 

ochrzcił tu króla Bawarii Ottona. Św. Rupert 

zbudował na miejscu pogańskiej świątyni kapli-

cę poświęconą Matce Bożej, a w niej umieścił 

cudowną figurkę Bożej Matki, która jednak za-

ginęła. Po umieszczeniu nowej figurki, ze 

względu na liczne uzdrowienia i inne cuda, do 

Altötting przybywali licznie pielgrzymi.  

Drewniana figurka Matki Bożej z Dzieciątkiem 

o wysokości 66 cm pochodząca z Górnej Nadre-

nii została wyrzeźbiona ok. 1330 r. w stylu 

wczesnogotyckim. 

Figurkę Maryi zaczęto nazywać Czarną Ma-

donną. Książę bawarski Maksymilian I ogłosił 

Czarną Madonnę patronką Bawarii w 1623 r.  

W ciągu wieków, mimo burzliwych czasów, 

sanktuarium pozostało nietknięte, a miasto i oko-

lice nie dotknęły ani żadne klęski, ani zarazy.  

Ołtarz w Kaplicy Łask został wykonany 

w 1670 roku. 
 

 
 

W kaplicy i na jej obejściu zgromadzono ponad 2000 ma-

lowanych obrazów wotywnych. Najstarszy obraz z 1501 r. 
 

Od 11 września 2006 r. berło Madonny zdobi 

złoty pierścień z ametystem. Benedykt XVI, któ-

ry modlił się w Kaplicy Łask, ofiarował patronce 

Bawarii swój pierścień biskupi. Pierścień ten, Jo-

seph Ratzinger otrzymał w prezencie od swojego 

rodzeństwa, Marii i Georga, z okazji święceń bi-

skupich w 1977 r.  

Infułat Georg Ratzinger (1924-2020), brat eme-

rytowanego papieża Benedykta XVI, urodził się 

w Pleiskirchen w powiecie Altötting. 

  



 28 

 
 

Studnia św. Konrada 

OFMCap przed klaszto-

rem kapucynów. 

W Altötting żywy jest 

kult brata Konrada 

Konrada z Parzham 
(Jan Ewangelista Birn-

dorfer, 1818-1894). 

W 1849 r. wstąpił on 

do klasztoru kapucynów  

w Altötting. Przez 43 la-

ta był furtianem w tym 

klasztorze. Dla każdego 

miał dobre słowo i dbał 

o pielgrzymów. 

Został beatyfikowany 

w 1930 r. przez Piusa XI 

i przez niego kanonizo-

wany 20 maja 1934 r. 
 

 
 

Msza św. w kościele OO Kapucynów. Pod ołtarzem, 

srebrna figura ze szczątkami św. Konrada OFMCap.  
 

 
 

Plac Brata Konrada koło klasztoru. Dwa słupy upamiętnia-

jące wizyty papieży Jana Pawła II i Benedykta XVI. 
 

Do Altötting pielgrzymowali papieże: Pius VI 

(1782), Jan Paweł II (1980) i Benedykt XVI 

(2006). 

Współpraca Częstochowy z Altötting zaowo-

cowała podpisaniem w sierpniu 1996 r. porozu-

mienia o współpracy miast będących ośrodkami 

kultu maryjnego. www.shrines-of-europe.com. 

 
 

Kapellplatz. Kolegiata św. Filipa i św. Jakuba (Stift-

spffarrkirche, 1511, wysokość wież 48 m) oraz barokowa 

fontanna Maryjna. 
 

 
 

Neobarokowa Bazylika św. Anny (1910-1912).  
  

 
 

Pomnik konny feldmarszałka Tilly (1559-1632), dowódcy 

z czasu wojny trzydziestoletniej.  
 

Będąc przy Kaplicy Łask, usłyszeliśmy znajo-

my śpiew. Na melodię Czarnej Madonny, nie-

miecka grupa śpiewała Schwarze Madonna. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymek 

w 1995 r. i 2015 r. 
 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piecalun.html 
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